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24. aprīlī, jau trešo gadu pēc kārtas, visā 
Latvijā notiks Lielā Talka. Tajā var piedalī-
ties ikviens Latvijas iedzīvotājs, kurš vēlas 
dzīvot nepiesārņotā, skaistā vidē. 

Arī Ķekavas novada pašvaldība iesais-
tījusies Lielās Talkas norisēs un aicina arī 
ikvienu Ķekavas novada iedzīvotāju piedalī-
ties un ar savu labo darbu palīdzēt Ķekavas 
novada teritorijai kļūt sakoptākai un tīrākai. 
Talkošana notiks sestdien, no pulksten 9.00 
līdz 14.00.

Talkas koordinatore Inta Arbačevska infor-
mē - iedzīvotāji aicināti pulcēties norādītajās 
talkas vietās no pulksten 9.00. Tur talciniekus 
sagaidīs Talkas atbildīgā persona, informēs 
par vietām, kur nepieciešamas talcinieku 
čaklās rokas, un izsniegs bezmaksas mai-
sus. Ar cimdiem gan šoreiz jānodrošinās 
pašiem. 

Maisi ar atkritumiem jāaiznes uz savākša-
nas vietām, lai pēc Talkas tos varētu atrast 
un aizvest. Neatstājiet pilnos maisus, kur 
pagadās! Par oficiāli reģistrētām atkritumu 
maisu savākšanas vietām vaicājiet Talkas 
atbildīgajiem. Atceries – tiks savākti tikai Tal-
kas baltie atkritumu maisi!

 Turpinājums 5. lpp.

Šī gada bargā ziema, kas mūs dās-
ni apveltīja ar pēdējos gados biezāko 
sniega segu, Ķekavas novada pašvaldī-
bai izmaksājusi ~134 000 latu. No 2009. 
gada decembra līdz 2010. gada martam 
sniega tīrīšanai un pašvaldības autoceļu 
kaisīšanai ar smilšu un sāls maisījumu 
izlietoti ~68% no šajā gadā ceļu uzturē-
šanai atvēlētajiem līdzekļiem. 

 „Šī ziema prasīja lielus tēriņus, lai au-
toceļus uzturētu atbilstošā kārtībā, līdz ar 
to budžets autoceļu uzturēšanai krietni 
sarucis, lai gan pašvaldība papildus sa-
mērā nelielajai valsts dotācijai šim mērķim 
atvēlējusi 80 000 latu,” uzsver Ķekavas 

novada pašvaldības izpilddirektors Andis 
Damlics.     

Kopumā Ķekavas pašvaldības autoce-
ļu uzturēšanai 2010. gadā paredzēti ~ 
Ls 198 000, no kuriem nepilni Ls 118 000 
ir valsts dotācija un Ls 80 000 - Ķekavas 
novada pašvaldības atvēlētie līdzekļi. 

A. Damlics norāda - šie līdzekļi pare-
dzēti vienīgi pašvaldības autoceļu uzturē-
šanai, nevis valsts autoceļu sakārtošanai, 
piemēram, Gaismas ielai Ķekavā, Rīgas 
ielai Baložu pilsētā vai valsts galvenajam 
autoceļam A7. Par minētajiem autoceļiem 
jārūpējas Latvijas Valsts ceļiem.

Šajā ziemā autoceļu un stāvlaukumu at-

tīrīšanai no sniega, kaisīšanai un dažviet 
arī sniega izvešanai iztērētie līdzekļi krietni 
noplicinājuši šī gada ceļu uzturēšanas iz-
devumu kabatu – no 2010. gadā šim no-
lūkam atvēlētajiem līdzekļiem atlikuši vien  
~Ls 64 000. „ Šīs summas ietvaros jāspēj 
gan veikt ceļa labošanas darbus pavasarī 
un vasarā, gan parūpēties par ceļu tīrību šī 
gada nogalē,” raizējas A. Damlics, piebils-
tot - pašvaldība skaidri apzinās, ka ar šādu 
summu vērienīgus ceļa remontus nevarēs 
veikt, nāksies izlīdzēties ar bedrīšu lāpīša-
nu un ikdienas ceļu uzturēšanas darbiem. 
Tomēr, neraugoties uz daudzajām vajadzī-
bām, pašvaldība meklēs iespēju autoceļu 
uzturēšanai rast vēl papildus līdzekļus.   

 Turpinājums 3. lpp.

Sniega tīrīšana apēdusi 68% finansējuma

Piedalies 
Lielajā 
Talkā!



Ķekavas sākumskolas 
celtniecība bremzējas

Pēteris Geks,
frakcijas Savam Novadam 
deputāts 

Ķekavas novada domes  
11. marta sēdē jautājumā par finansu 
un ekonomisko aprēķinu veikšanu 
publiskās un privātās partnerības pro-
jektam Ķekavas novada sākumskolas 

būvniecība un apsaimniekošana tika nolemts, ka finanšu un eko-
nomiskie aprēķini veicami līdz 2010. gada 1. augustam. Par šāda 
lēmuma pieņemšanu nobalsoja visi koalīcijā esošie deputāti.

Rodas jautājums - ja ekonomisko aprēķinu veikšanai vien 
vajadzīgi pieci mēneši, tad cik mēnešu vai gadu vajadzēs skolas 
celtniecībai? Bet iespējama arī aprēķinu veikšanas aizkavēšanās 
uz pāris mēnešiem (protams, attaisnojošu iemeslu dēļ). Tas ir 
kārtējais slēptais mēģinājums Ķekavas sākumskolas celtniecības 
uzsākšanas novilcināšanai...

Pēc sēdes, aprunājoties ar tiem deputātiem, kuri balsojumā 
atturējās vai bija pret šim lēmumam, visi kā viens apgalvoja, ka 
iebilduši pret ilgo aprēķina veikšanas termiņu.

Sēdes laikā no vairākiem deputātiem, piemēram, no V. Varika 
un A. Platpera, izskanēja ierosinājumi - ja jau tik nenormāli ilgs 
laiks tiek paredzēts tikai aprēķinu veikšanai, tad lai tiktu izstrādāti 
arī pāris alternatīvie varianti, lai deputāti un speciālisti varētu sa-
līdzināt un atrast pareizāko, pagastam ekonomiski izdevīgāko 
variantu. No koalīcijas deputātu puses diskusija par šo jautājumu 
tika noslāpēta kā nevajadzīga.

Frakcijas Savam Novadam deputāti nolēmuši - nepārtraukti 
sekot visiem jautājumiem, kas saistīti ar Ķekavas novada sā-
kumskolas celtniecību saistīto jautājumu virzību. Ar pašvaldības 
izdevumu Ķekavas Novads starpniecību regulāri informēt iedzī-
votājus par Ķekavas sākumskolas celtniecības darbību frakcijas 
Savam Novadam deputātu skatījumā, - cerībā, ka šāda iespēja 
netiks liegta.
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Kā var pieteikt bērnu 
uz jauno bērnudārzu 
Katlakalnā?

Atbild Izglītības, 
kultūras un sporta daļas 
speciāliste  
Vera Kļaviņa:

Sākot ar 2010. gadu, 
Ķekavas novadā tiek veido-
ta vienota bērnu reģistrācijas 
rinda uz bērnudārziem, tā 
sniedzot visiem bērniem no 

dažādām novada vietām vienlīdzīgas iespējas. Ar šo brīdi 
vecāki, piesakot bērnus rindā uz bērnudārzu Ķekavas nova-
da pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta daļā, var norādīt 
viņiem vēlamo bērnudārzu. Komplektējot grupas, iespēju 
robežās tiks ņemta vērā bērna dzīves vieta. Pieteikt bērnus 
var arī pašvaldības pārvaldēs Baložos un Daugmalē.

Pēc diskusijas ar visiem bērnudārza vadītājiem par 
bērnu uzņemšanu, tika nolemts, ka šogad tiks nodrošinā-
tas vietas bērnudārzā visiem 2004., 2005. un 2006. gadā 
dzimušajiem bērniem. Bet kopumā šogad Ķekavas novada 
bērnudārzos, ieskaitot arī jauno bērnudārzu Katlakalnā, 
plānots uzņemt 475 bērnus, no kuriem 265 būs iespēja 
apmeklēt bērnudārzu Bitīte.

Ievērībai! 
Ja vecākiem, kuri pieteikuši bērnu rindā uz bērnu-

dārzu, mainījusies kontaktinformācija un iepriekš nav pa-
ziņots, vai kādu no bērnudārziem jau apmeklē brālis vai 
māsa, par to lūdzam informēt pašvaldību, sūtot e-pastu:  
vera.klavina@kekava.lv.

Iedzīvotāji jautā

Roberts Jurķis, 
Novada Domes 
priekšsēdētājs  
(Jaunais Laiks)

Runājot par Ba-
ložu skolas piebū-
ves un sporta kom-
pleksa būvniecību, 
sākšu ar nelielu 

ieskatu vēsturē. Par sporta būves nepiecie-
šamību un būvniecību Baložos tika runāts 
jau sen - kopš 2004. gada, kad sāku dzīvot 
Baložos. Atceros arī vērienīgu pasākumu 
2005. gada pavasarī, kad īsi pirms paš-
valdību vēlēšanām tika likts jaunās sporta 
kompleksa pamatakmens. Pamatakmeni 
ielika, bet projekta nebija, tālāk arī nesekoja 
būvdarbi, pārējos gadus bija tikai runas un 
sagatavošanās darbi. Un tikai 2008. gada 

27. novembrī Baložu pilsētas būvvaldē tika 
saskaņots projekts. 

Tālāk iepirkuma procedūras rezultātā 
2009. gada 25. maijā Baložu domes priekš-
sēdētājs A. Adats ar būvdarbu veicējiem 
SIA Merks parakstīja līgumu par Baložu 
skolas piebūves un sporta kompleksa celt-
niecību un uzņēmās finansiālās saistības 
par visu būvniecības procesu. Taču šim 
mērķim Baložu pilsētas domes budžetā ne-
bija paredzēti līdzekļi pietiekamā apjomā 
un, slēdzot līgumu, Baložu domes vadībai 
bija zināmi ar likumu noteiktie ierobežo-
jumi pašvaldībām uzņemties ilgtermiņa 
saistības. Kopējās būvniecības izmaksas ir  
2,4 milj. latu. 

Kā redzams, līgums tika noslēgts īsi 
pirms kārtējām pašvaldību vēlēšanām, 
skaidri zinot, ka līguma izpilde pāries man-
tojumā Ķekavas novadam. Man iedzīvotāji 

vairakkārt jautājuši - vai tiešām treknajos 
gados nebija iespējams uzbūvēt šo objektu? 
Mana pārliecība - tas bija izdarāms, tikai 
pietrūka politiskās gribas. To apstiprinājuši 
arī vairāki bijušie Baložu domes deputāti. 
Uzskatu, ka bija šāda iespēja, vienkār-
ši vajadzēja vairākus desmitus hektāru  
zemes pārdot izsolē, nevis bezatbildīgi 
ieguldīt kādā no daudzajām kapitālsabied-
rībām, kurās pašvaldībai nav nekādas ietek-
mes, jo pieder vien ap 23% kapitāla daļu.  

Pašlaik jādomā, kā šo objektu pabeigt 
pēc iespējas ātrāk. Vēl joprojām valstī 
pašvaldībām aizliegts uzņemties ilgtermiņa 
saistības - ņemt kredītus. Tādēļ, veidojot  
2010. gada budžetu, būvniecībai paredzē-
jām nedaudz vairāk par pusmiljonu latu - cik 
no kopējā budžeta varam atļauties.

 Turpinājums 6. lpp. 

Baložu skolas piebūves būvdarbi un citas problēmas

Valts Variks, 
deputāts  
(Sabiedrība  
Citai Politikai)

Viena no galve-
najām pašvaldības 
funkcijām - izglītī-
bas iespēju nod-
rošināšana tās te-

ritorijā dzīvojošajiem bērniem. 2009. gada 
nogalē, izvērtējot statistikas datus, nācās 
secināt, ka Ķekavas novadā ~35% sā-
kumskolas un pamatskolas vecuma bērnu 
apmeklē citu pašvaldību izglītības iestādes, 
lielākoties Rīgā.

Pēc principa – nauda seko bērnam, 
pašvaldības savstarpēji veic norēķinus par 
bērnu izglītošanu citu pašvaldību skolās. 
Patlaban par savu bērnu apmācību citu 
pašvaldību skolās Ķekavas novada domei 
vidēji gadā jāmaksā 750 000 latu. Novadā 
mācās arī citu pašvaldību bērni, tādēļ citas 
pašvaldības Ķekavas novada pašvaldībai 
iemaksā apmēram 150 000 latu. Starpība 

starp šīm summām ir ~ 600 000 latu. Ja 
nekas nemainīsies, nākotnē novadam būs 
jāmaksā vēl vairāk. Protams, rodas jautā-
jums - kāpēc bērni nemācās Ķekavas no-
vada skolās? Skolotājiem būtu darba vietas, 
novada iedzīvotājiem – daudz ieguvumu. 

Viens no iemesliem - telpu trūkums visās 
trīs Ķekavas pašvaldības skolās (Ķekavas 
vidusskolas lielajā un mazajā ēkā, Pļav-
niekkalna sākumskolā).

Iepriekšējos gados skolu un bērnudārzu 
jautājumi ar dažādiem panākumiem sākti ri-
sināt Daugmalē, Baložos un Ķekavā. Pirms 
novada izveides katrā minētajā administra-
tīvajā teritorijā šie objekti, neapšaubāmi, 
bija ļoti svarīgi. Pēc jaunā Ķekavas novada 
tapšanas izrādījās, ka pašvaldību budžetos 
šiem mērķiem naudas trūcis gan Daugmalē, 
gan Baložos, gan Ķekavā. Šādā situācijā 
lielu lomu sāk spēlēt politiskie spēku samēri 
un spēja izvērtēt prioritātes visa novada 
mērogā.

Esmu gandarīts, ka vadošie Ķekavas no-
vada deputāti no Baložiem un Daugmales 
uzskata, ka jauna sākumskola Ķekavā reiz 

būs. Par to varēja spriest, izlasot izdevuma 
Ķekavas Novads marta numuru. Tomēr pa-
liek jautājums - kad tā būs? Zinot Ķekavas 
sākumskolas jautājuma risināšanas procesa 
virzību, man ir lielas bažas par to, ka šī 
problēma radīs vēl daudz domstarpību.

 Situācijas raksturojumam pakavēšos ne-
senā vēsturē. Lai Ķekavas novada domes 
deputātus iepazīstinātu ar kritisko situāciju 
Ķekavas sākumskolā un to, kas Ķekavas 
skolas vecuma bērnus sagaida pēc pāris 
gadiem, kad pirmsskolas (bērnudārza) ve-
cuma bērni sasniegs sākumskolas vecumu, 
kopā ar pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta daļas darbiniekiem izstrādājām pre-
zentāciju, kurā neapšaubāmi redzams, ka 
viskritiskākā situācija ir tieši Ķekavā. Pašlaik 
Ķekavas skolas ir maksimāli noslogotas un 
sākumskola - pārslogota. Ķekavā pirms-
skolas (bērnudārza) vecuma bērnu skaits 
pašlaik ir vislielākais, kāds jebkad bijis. Vi-
ņiem visiem pēc dažiem gadiem būs jāsāk 
mācīties skolā...

 Turpinājums 6. lpp. 

Arvīds Platpers, 
frakcijas  
Savam Novadam 
deputāts

Mēs visi lepo-
jamies ar to, ka 
dzīvojam demo-
krātiskā un brīvā 

valstī. Brīvības pamatprincipi apkopoti 
valsts Satversmē. Ikvienam ir tiesības 
uz vārda brīvību, kas ietver tiesības brī-
vi iegūt, paturēt un izplatīt informāciju, 
paust savus uzskatus, kas noteikti liku-
mā Par presi un citiem masu informācijas  
līdzekļiem. 

Viena no mediju īpatnībām - katrs noti-

kums vai ideja, kurai tiek pievērsta to uz-
manība, tiek bez maksas reklamēta, idejas 
izplatās tālāk, sasniedzot dzirdīgas au-
sis, kurām, pretēji sabiedrības vispārējiem 
uzskatiem, tās liekas simpātiskas. Tāpēc 
masu medijos par notikumiem novadā jā-
sniedz iespējami precīzāka un patiesāka 
informācija.

Ķekavas novada pašvaldības izdevu-
mā Ķekavas Novads (Marts, 2010, Nr. 03) 
rakstā Sākumskola Ķekavā būs varējām 
lasīt:

„Ķekavas novada pašvaldība atsākusi 
darbu pie jaunās Ķekavas sākumskolas 
būvniecības procesa. Jau kopš pirmās dar-
ba dienas mums bija skaidrs – Ķekavā ir 
jābūvē jauna sākumskola un tai jāatrodas 
zemesgabalā Ābeļdārzs Nākotnes ielā,” ir 

pārliecināts Ķekavas novada domes priekš-
sēdētājs Roberts Jurķis. „Par iespējām, 
kā to realizēt, esam domājuši kopš pa-
gājušā gada rudens, uzsākot darbu pie 
2010. gada budžeta izstrādes. Pieņemot 
šā gada budžetu, Ķekavas sākumskolas 
būvniecības procesa turpināšanai – skolas 
projekta labojumiem un citiem darbiem - 
esam paredzējuši līdzekļus 150 000 latu 
apmērā.”

No izlasītā sabiedrībai rodas iespaids, 
ka pašvaldības vadītāji patiesi rūpējas 
par novada lielajām problēmām un go-
dīgi cenšas tās ātri atrisināt. Patiesība 
ir daudz nepievilcīgāka, lai neteiktu –  
skarbāka...

 Turpinājums 6. lpp. 

Sākumskola – nozīmīga Ķekavas problēma

Sevis slavināšana vai apzināta sabiedrības maldināšana?



AKTUĀLI 3

Jaunas ceļa zīmes 
Valdlaučos

Lai nodrošinātu komunālās tehnikas, 
atkritumu izvešanas un pārtikas piegādes 
autotransporta brīvu piekļuvi pirmsskolas 
izglītības iestādei Zvaigznīte Valdlaučos, no-
lemts uzstādīt ceļa zīmi Apstāties aizliegts 
pie bērnudārza saimnieciskajiem vārtiem.

Savukārt, rūpējoties par ceļu satiksmes 
drošību, Valdlaučos uzstādītas trīs ceļa zī-
mes Dodiet ceļu – Izstāžu un Cītaru ielas 
krustojumā un Izstāžu un Atpūtas ielas 
krustojumā.

Precizē ēdināšanas 
maksu bērnudārzos

Deputāti lēma - ēdināšanas maksa 
Ķekavas novada pirmskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem nepārsniedz Ls 1,40 
par viena bērna ēdināšanu trīs reizes 
(brokastis, pusdienas, launags) dienā.

Maina Domes sēdes 
norises laiku 

Ar 1. aprīli Ķekavas novada Domes 
sēdes notiek katra mēneša otrās un 
ceturtās nedēļas ceturtdienās pulksten 
10.00 pašvaldības Baložu pilsētas pār-
valdes ēkā.

Izdevumā Ķekavas Novads 23. martā 
publicētā informācija par Domes sēdes 
norises laiku ir neprecīza. 

Pieņem deputātu  
Ētikas kodeksu

Pieņemts Ķekavas novada Domes 
deputātu Ētikas kodekss, kura mērķis - 
iedibināt augstus uzvedības standartus, tā 
vairojot sabiedrības uzticēšanos pašval-
dībai.

Ētikas kodekss ir vienlīdz saistošs visiem 
Domes deputātiem. Tas ietver deputāta 
profesionālās ētikas principus, normas un 
ieteikumus, kas jāievēro attieksmē pret dar-
bu, savstarpējā saskarsmē, kā arī attiecībās 
ar citām institūcijām un sabiedrību. 

Ar deputātu ētikas kodeksu var iepazīties 
mājas lapā www.kekavasnovads.lv, sadaļā 
Domes sēdes – Publiskie lēmumi.

Deputāti lēma
Ķekavas novada pašvaldība parakstīju-

si nodomu protokolus ar divām Turcijas 
pašvaldībām - Niluferu (Nilϋfer) un Čam-
juvu (Čamyuva), par turpmāko sadarbību 
dažādās jomās. 

Nodomu protokols ar Niluferas pašvaldību 
paredz sadarbību Eiropas Savienības pro-
jektu īstenošanā dažādās sfērās, piemēram, 
uzņēmējdarbības, ražošanas, kultūras un 
izglītības, ekoloģijas, eneregoefektivitātes, 
integrācijas un jauniešu jomās.     

„Niluferā ir ļoti attīstīta ražošana un uz-
ņēmējdarbība, tāpēc šī sadarbība mūsu 
novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem pa-
ver lieliskas sadarbības iespējas. Turcijas 
pašvaldību pārstāvji, izglītības un kultūras 
profesionāļi un uzņēmēji ir atvērti jaunām 
idejām un kopīgiem darbiem, attiecīgi arī 
mums jābūt aktīviem, strādāt gribošiem un 
jāizmanto šīs iespējas,” uzsver Ķekavas 
novada pašvaldības pārstāve Ginta Logina, 
kura bija pilnvarota vienoties par sadarbības 
iespējam ar Turciju.  

Savukārt, pateicoties ar Čamjuvas paš-
valdību noslēgtajam nodomu protokolam, 
Ķekavas novada pašvaldība cer veicināt 
sadarbību, kopīgi startējot Eiropas projektos, 
un pieredzes apmaiņu tūrisma, kultūras un 
izglītības jomās. 

Darba vizītes laikā Turcijā Ķekavas no-
vada pašvaldības pārstāvji tikās ar sadar-
bības pašvaldību vadību, deputātiem un 
iepazinās ar viņu darbu. „Ir daudz lietu, kas 
tur jau pozitīvi novērtētas, - tās, pielāgojot 
savai situācijai, varam pārņemt arī Ķekavas 
novadā. Piemēram, sabiedrības un NVO 
iesaistīšanas modeli pašvaldības lēmumu 
pieņemšanā un iedzīvotāju apkalpošanas 
jautājumos,” atzīt G. Logina.

Ķekavas novada pašvaldības pārstāvji ap-
meklēja dažādas ražotnes, skolas, kultūras 
iestādes, kā arī Niluferā tikās ar Uzņēmēju 

padomi un valdi, kas šajā pilsētās atbild 
par industriālo zonu. Neraugoties uz to, ka 
mūsu pašvaldība attiecībā pret Niluferas 
pašvaldību, kur mīt ~27 000 iedzīvotāju, 
ir salīdzinoši maza, saņemts konceptuāls 
atbalsts visa veida sadarbībai un sadrau-
dzības veicināšanai.

Ķekavas novada pašvaldība noslēgusi sa-
darbību arī ar Bordesholmu Vācijā, Pleskavu 
– Krievijā, Gostinu – Polijā, bet ar Šauļu 
pašvaldību Lietuvā ir mutiska vienošanās 
par sadarbību kopīgos Eiropas projektos.

Vineta Bērziņa 

Sadarbosies ar Turcijas pašvaldībām

 Turpinājums no 1. lpp. 

Rūpējoties par pašvaldības autoceļu 
kvalitātes saglabāšanu pēc pavasara at-
kušņiem, pašvaldības izpilddirektors aicina 
iedzīvotājus saudzīgi izturēties pret paš-
valdības koplietošanas ceļiem un ielām, 
atkušņa laikā ierobežojot smagā transporta 
kustību. 

Lai noteiktu šādu ierobežojumu smaga-
jam transportam, Ķekavas novada paš-
valdība Ķekavā un Daugmalē uz laiku 
izvietojusi īpašas ceļu satiksmes zīmes, 
kas ierobežos smagā transporta kustību. 
Tas palielinās iespēju saglabāt pašvaldības 
ceļu kvalitāti un neprasīs papildus finansē-
jumu būtiskiem ceļu remontdarbiem. 

Vineta Bērziņa

Sniega tīrīšana apēdusi 68% finansējuma

Paziņojums par detālplānojuma nekus-
tamajiem īpašumiem Abras-1, kadastra 
numurs 8070 003 0405; Abras-2, kadastra 
numurs 8070 003 0414; Beikmaņi-1, ka-
dastra numurs 8070 003 0181; Mežs Nr. 
11, kadastra numurs 8070 003 0149, 1. re-
dakcijas sabiedrisko apspriešanu.

Detālplānojuma 1. redakcija sabiedriskajai 
apspriešanai tiek nodota, pamatojoties uz Ķe-
kavas novada  Domes  08.04.2010. lēmumu 
Nr.2 § 2.9. (prot. Nr. 9) Par detālplānojuma 
nekustamajiem īpašumiem Abras-1, kadastra 
numurs 8070 003 0405; Abras-2, kadastra 
numurs 8070 003 0414; Beikmaņi-1, kadastra 
numurs 8070 003 0181; Mežs Nr. 11, kadastra 
numurs 8070 003 0149, Krustkalnos, Ķekavas 
pagastā,  Ķekavas novadā pirmās redakcijas 

nodošanu sabiedriskajai apspriešanai un at-
zinumu saņemšanai.

Detālplānojuma uzdevums - pamatot nekus-
tamo īpašumu (Abras-1, Abras-2 un Beikma-
ņi-1) apvienošanu, detalizējot  atbilstoši spēkā 
esošajā Ķekavas novada Ķekavas pagasta 
teritorijas plānojumā noteiktajai plānotajai (at-
ļautajai) izmantošanai - jauktas ražošanas un 
darījumu teritorija (JRD) (Abras-1 un Abras-2) 
un  jauktas dzīvojamās un darījumu apbūves 
teritorija (JDzD), apakšzonējums (JDzD1) 
(Beikmaņi-1), un  pamatot piebraucamo ceļu 
pārkārtošanu caur nekustamo īpašumu Mežs 
Nr. 11, kuram plānotā (atļautā) izmantošana 
noteikta - jauktas dzīvojamās un darījumu 
apbūves teritorija (JDzD), apakšzonējums 
(JDzD1).

Detālplānojuma 1. redakcijas sabiedriskās 
apspriešanas laiks noteikts 3 (trīs) nedēļas no 
publikācijas  dienas laikrakstā Latvijas Vēst-
nesis.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme no-
tiks  2010. gada 6. maijā plkst.18.00 Ķekavas 
novada  Domē - Gaismas ielā 19, k-9, 25. 
kabinetā (Ķekavā, Ķekavas pagastā, Ķekavas 
novadā). 

Ar detālplānojuma 1. redakcijas materiāliem 
iespējams iepazīties un rakstiskus priekšlikumus 
iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Ķekavas novada  
Domē - Gaismas ielā 19, k-9, Ķekavā, Ķekavas 
pagastā, Ķekavas novadā, LV-2123. 

Neskaidrību gadījumā lūdzam vērsties Ķeka-
vas novada Domē (35. kab., tālr. 67935861). 

Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās 
no 9.00 līdz 13.00, ceturtdienās no 14.00 līdz 
19.00. 

Sākusies sabiedriskā apspriešana

Papildus informācija pašvaldības mājaslapā 
www.kekavasnovads.lv, sadaļā Sabiedrības 
līdzdalība.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekš-
likumi, kas iesniegti līdz sabiedriskās apsprie-
šanas  beigām.

Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt 
rakstisku atbildi, tas jānorāda iesniegumā. 
Iesniegumā jāuzrāda: fiziskām personām - 
vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām 
personām - nosaukums, adrese, reģistrācijas 
numurs.

Uzstādītas pagaidu ceļa zīmes Masas ierobežojums 7t (noteikt 0,6 km zīmes darbības zonu):  
 uz šādiem Ķekavas pagasta ceļiem un ielām:
 Ceļš A5-Vilciņi-Aizputi-Misas kanāls;
 Ceļš Bāžas-Vecvildes;
 Ceļš A7-Airītes;
 Ceļš Zālītes-Airītes-Rīgas robeža;
 Ceļš A7-Skujenieki-mežs;
 Kārklu iela;
 Ceļš A7-Silgali;
 Ceļš A7-Palejas;
 Ceļš Brāžas-Meža Krūmiņi- Bērzumnieki.

 uz Daugmales pagasta ceļiem:
 Bērzes upes ceļa posmā - no krustojuma ar valsts autoceļu P85;
 Pilskalna ceļa posmā - no krustojuma ar valsts autoceļu P85;
 Siltumnīcu ceļa posmā - no krustojuma ar valsts autoceļu P85;
 Pikstu ceļa posmā - no krustojuma ar Ratnieku ceļu virzienā uz māju Pikstes;
 Kompleksa ceļa posmā - 0,7km no krustojuma ar valsts autoceļu, virzienā uz mājām Pikstes; 
  Kompleksa ceļa posmā pie krustojuma ar valsts autoceļu Iecava-Daugmale virzienā uz  

Daugmales pamatskolu; 
  Kompleksa posmā 0,7km no krustojuma ar valsts autoceļu P85, virzienā uz valsts autoceļu 

Iecava-Daugmale. 

Ievērībai
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Top jauna adrešu karte
Lauku atbalsta dienests apstiprinājis 

Ķekavas novada pašvaldības un Ķeka-
vas Tūrisma informācijas centra kopēji 
izstrādāto projektu Ceļojums Ķekavas 
novadā, kura ietvaros Ķekavas novadam 
tiks izveidota jauna adrešu karte. 

Uzsākot projekta īstenošanu, šobrīd jau 
noslēgts līgums ar karšu izdevniecību Jāņa 
sēta par Ķekavas novada adrešu karšu 
izgatavošanu un iespiešanu 200 eksem-
plāros. Adrešu kartes izgatavos ciematiem, 
kuriem šobrīd to nav, - Dzērumiem, Jen-
čiem, Krustkalniem, Jaunsilam, Daugma-
lei. Tāpat tiks precizētas esošās adrešu  
kartes. 

Projekta ietvaros izveidotā informatīvā 
infrastruktūra un digitālā karšu sistēma 
interaktīvā veidā būs pieejama operatīva-
jiem glābšanas dienestiem un iedzīvotājiem. 
Ķekavas un Daugmales pagastos tiks uz-
stādītas 14 norādes uz tūrisma objektiem, 
izstrādāti velotūrisma un kājāmgājēju mar-
šrutu apraksti. 

Projekts iesniegts biedrības Partnerība 
Daugavkrasts izsludinātajā pirmajā projektu 
konkursu kārtā, finansējuma saņemšanai no 
ES Eiropas lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai. Tā kopējā summa ~ Ls 7000, 
pusi no tiem finansē Eiropas Savienība. 
Projekts noslēgsies šī gada septembrī.

Astrīda Vītola

Paziņojums
Informācija par zemesgabala privati-

zācijas pabeigšanu:
1. Ķekavas novada Dome ar 2010. 

gada 11. marta lēmumu Nr. 3. § 3.20. ir 
apstiprinājusi neapbūvēta zemesgabala 
0,0386 ha platībā Gaismas ielā 27, Ķe-
kavā, Ķekavas novadā, LV-2123 ar ka-
dastra Nr. 8070 008 3102 privatizācijas  
pabeigšanu.

2. Zemesgabals privatizēts atbilstoši 
privatizācijas noteikumiem un pārdots vienī-
gajam privatizācijas subjektam SIA Daine-
se, reģ. nr. 40103066481, adrese: Atmodas 
iela 1, Ķekava, Ķekavas novads, ar kuru 
noslēgts pirkuma līgums, un līdzēji izpildī-
juši visus pirkuma līguma noteikumus.

Paziņojums
Ķekavas novada pašvaldība informē, ka 

nekustamā īpašuma nodokli ar pārskaitījumu 
iespējams nomaksāt, izmantojot Swedbank 
un SEB bankas kontus.

Saņēmēja 
nosaukums

Reģ. Nr. Banka IBAN

Ķekavas 
novada 
pašvaldība

90000048491 A/S 
„SEB banka”

LV62UNLA0050014272800

Ķekavas 
novada 
pašvaldība

90000048491 A/S 
„Swedbank”

LV78HABA0551027981949

Informācija par nekustamā īpašuma no-
dokli un tā nomaksas iespējām pieejama 
portālā www.epakalpojumi.lv.

Īsumā
Lai precīzi noteiktu plūdu apdraudētās 

teritorijas Ķekavas novadā un tās salī-
dzinātu ar novada teritorijas plānojumā 
iezīmētajām aplūstošajām teritorijām,  
1. aprīlī notika plūdu fiksācija no gaisa. 

Ķekavas novadā, pateicoties pašvaldības 
priekšsēdētāja Roberta Jurķa iniciatīvai, notika 
arī ledus un aizsprostu spridzināšana dažā-
dās ūdenstilpnēs, lai novērstu vairāku teritoriju 
aplūšanu un mazinātu plūdu draudus novada 
iedzīvotājiem. Tā, piemēram, no aizsprosta, 
kas radies patvaļīgas būvniecības rezultātā, 
tika atbrīvota Osvalda kanāla un Titurgas 
upes saplūšanas vieta, tā palielinot kanāla 
ūdens caurteci un pazeminot ūdens līmeni 
par 60 cm. Tika spridzināts ledus un bebru 
aizsprosti arī Titurgas upē, samazinot ūdens 
līmeņa paaugstināšos Titurgas ezerā un no-
vēršot vairāku desmitu māju aplūšanu ezera 
apkārtnē un Baložu attīrīšanas iekārtu darbī-
bas apdraudējumu. Šajos plūdu novēršanas 
darbos piedalījās Nacionālie Bruņotie spēki un 
Ķekavas novada Pašvaldības policija. 

Savukārt Pašvaldības policijas priekšnieks 
Māris Bomiņš atklāj - vairākās plūdu pārņem-
tajās vietās veikti glābšanas darbi; daudz-
viet apdraudējums radies pašu iedzīvotāju 

nepārdomātās rīcības 
dēļ. Tā, piemēram, 
Ziedonī, iedzīvotājiem 
patvaļīgi likvidējot me-
liorācijas grāvi, applū-
dusi teritorija ap Liliju 
ielu; rezultātā - bija 
nepieciešama pašval-
dības vadības, Paš-
valdības policijas un 
citu atbildīgo dienestu 
palīdzība, un applūdu-
šajās teritorijās gandrīz 
nedēļu ar ūdens sūkni 
tika pazemināts ūdens 
līmenis.

Novada pašvaldī-
bas vadība kopā ar 
Pašvaldības policiju 
regulāri apsekoja visa 
novada teritoriju, lai 
konstatētu vietas, kur 
nepieciešama ūdens 
caurteces uzlaboša-
na un palīdzība plūdu 
seku mazināšanā.

Vineta Bērziņa

Vairāki desmiti cilvēku 25. martā pul-
cējās pie Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas vietas Ķekavā, lai, noliekot 
ziedus, godinātu traģiskā notikuma - 
deportācijas - upurus.  

„Laika ritējums ir neapturams. Ar katru 
gadu arvien vairāk attālinās 1949. gada 
traģiskie notikumi. Esam šeit pulcējušies, 
lai atcerētos un godbijībā noliektu galvas 
to cilvēku un viņu piederīgo priekšā, kuri 
pārdzīvojuši šos traģiskos notikumus,"  
klātesošos uzrunāja Ķekavas novada 
priekšsēdētājs Roberts Jurķis.

Pēc viņa teiktā, „mūsu pienākums - ne-
kad neaizmirst latviešu tautas traģēdiju. 
Par to jāmāca vēstures stundās, par to 
jāstāsta bērniem un mazbērniem. Visiem ir 
jāsaprot, kādu postu mums savulaik atne-
sis totalitārais komunistiskais režīms.”

Uzrunājot sanākušos, piemiņas brīža 
vadītājs Valdis Ozols atzina: „1949. gada 
25. marts latviešu tautai ir tumšākais 
laiks. Toreiz no Latvijas izveda 42 000 
latviešu ar piebildi – uz mūžu, uz neat-
griešanos. Tomēr viņi atgriezās... lai savā 

dzimtenē, okupētajā 
dzimtenē, dzīvotu kā 
ēnas – klusi, mierīgi, 
jo uz viņiem gūlās zī-
mogs. Tikai tad, kad 
atguvām savu brīvību, 
viss kļuva citādāk.” 

Piemiņas brīdī sa-
vās atmiņās dalī-
jās arī priekšsēdē-
tāja vietnieks Juris 
Krūmiņš, kuru pašu, 
vēl pavisam maziņu, 
izsūtīja uz Sibīriju; tur 
nodzīvoti astoņi gari gadi. Viņš visiem un 
Latvijai novēlēja nekad nepiedzīvot šādu 
traģēdiju.

Pēc atceres brīža pie piemiņas akmens 
Odukalnā visi dalībnieki devās aplūkot tema-
tisko grāmatu izstādi un šī traģiskā notikuma 
laika liecības Ķekavas pagasta bibliotēkā. 
Deportācijas upuru piemiņai Ķekavas evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā notika dievkalpo-
jums, kurā dziedāja vīru koris Ķekava.

Vineta Bērziņa

Fiksē aplūstošās vietas

Piemin Komunistiskā genocīda upurus

Ķekavas novada pašvaldība paziņo - no 
šā gada 12. aprīļa tiek uzsākta pašteces 
kanalizācijas vada Lakstīgalu ielā (no Zvej-
nieku ielas 7 līdz ceļam A7) izbūve. 

Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz šī 
gada 15. maijam. 

Atvainojamies par sagādātajām  
neērtībām!

Likvidēs neattīrīto notekūdeņu izplūdes 
vietu Sausajā Daugavā

Latvijas Vides aizsardzības fonds ap-
stiprinājis projektu Neattīrīto notekūde-
ņu izplūdes vietas likvidēšana Sausajā 
Daugavā. 

Projekta ietvaros tiks izbūvēts pašteces 
kanalizācijas vads 432 m garumā no Zvej-
nieku ielas Nr. 7 - tālāk pa Lakstīgalu ielu 
līdz pieslēgumam kanalizācijas notekūdeņu 
pārsūknēšanas stacijai. 

Projekts tiek īstenots, lai likvidētu neat-

tīrīto notekūdeņu ieplūdi Sausajā Dauga-
vā no daudzdzīvokļu mājas Upes. Visā 
jaunizbūvētās trases garumā pie tās būs 
iespējams pieslēgt arī blakus esošās in-
dividuālās dzīvojamās mājas. 

Ķekavas novada pašvaldība šajā pro-
jektā ieguldīs Ls 12 431, bet no Latvijas 
Vides aizsardzības fonda pašvaldība sa-
ņems atbalstu Ls 8289 apmērā. 

Astrīda Vītola

Izbūvēs 
kanalizācijas vadu 
Lakstīgalu ielā

Represētie tiek aicināti 14. jūnijā 
doties uz piemiņas vietām Ziemeļ-
vidzemē. 

Dalību lūdzam pieteikt līdz 7. jū-
nijam Ķekavas novada pašvaldības 
klientu apkalpošanas speciālistei Lau-
rai Kauliņai pa tālruni - 67935803.

Ievērībai
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Jaunumi no 
Partnerības 
Daugavkrasts

Uzsākot Eiropas Zivsaimniecības Fonda 
(EZF) līdzekļu apguvi LEADER program-
mas ietvaros, biedrība Partnerība Dau-
gavkrasts izstrādājusi Vietējās attīstības 
stratēģiju EZF finansējuma apguvei Part-
nerības teritorijā esošajām zivsaimniecībai 
nozīmīgām teritorijām, kuru apstiprinājis 
arī Lauku atbalsta dienests. 

Zivsaimniecībai nozīmīgās teritorijas 
Partnerības Daugavkrasts darbības te-
ritorijas ietvaros ir Katlakalns, Vimbu-
krogs, Ķekava un Daugmale. Drīzumā 
tiks izsludināts arī projektu konkurss EZF 
programmas ietvaros. 

Šobrīd Lauku atbalsta dienests apstip-
rinājis vairākus Partnerībai Daugavkrasts 
iesniegtos projekta pieteikumus:
  Futbola skolas METTA projektu  

Ķekavas skaņa, kura ietvaros Ķekavas novadā 
futbola skolai tiks iegādāta skaņas aparatūra. 
Projekta kopējā summa - Ls 3977.
  Zemnieku saimniecības Valmoniras 

projektu Vienoti dabai. Tā ietvaros tiks iegādāti 
un uzstādi bērnu un jauniešu rotaļu un sporta 
elementi, divas kanoe laivas ar airiem un glāb-
šanas vestē, kā arī batuts. Minētās aktivitātes 
ļaus dažādot brīvā laika pavadīšanas iespējas. 
Projekta kopējā summa - Ls 8688.
 Ķekavas novada Kultūras aģentūras 

projektu Ceļojums Ķekavas novadā. Tā ietva-
ros tiks iegādātas Ķekavas novada digitālās 
kartes, GPS modulis, karšu programma JS 
Baltija 2, kurus varēs izmantot gan Tūrisma 
informācijas centra, gan citām vajadzībām. 
Projekta kopējā summa - Ls 7488.
 SIA Skvoša dārzs projektu Bērnu rotaļu 

elementu uzstādīšana un teritorijas labiekār-
tošana Skvoša dārzā Zanzibāra. Projekta 
kopējās izmaksas - Ls 4235.
 SIA Daris A projektu Nūjošanas inven-

tāra iegāde. Tā ietvaros tiks iegādāts nūjoša-
nas inventārs un izveidota nūjošanas trase. 
Projekta izmaksas - Ls 982.
  Biedrības Aste gredzenā projektu  

Vienoti sportā un atpūtā. Tā ietvaros tiks ie-
pirkta nepieciešamā tehnika – teltis, velosi-
pēdi, suņu pajūga trejriteņi un kamanas, kas 
nodrošinās materiāli tehniskās bāzes izveidi 
un brīvā laika pavadīšanas iespēju kopā ar 
ģimeni, kā arī jaunu sporta veidu aktivitāšu 
izveidi Ķekavas novadā. Projekta kopējā sum-
ma - Ls 4047. Projektu īstenos jūnijā.
 Uzņēmuma Personāls Plus projektu 

Amatniecības darbnīcas Upeslejas izveide 
Daugmalē. Plānots, ka darbnīca būs unikāla 
novada amatniecības nozīmē, piedāvājot inte-
resentiem iespēju dedzināt un veidot rotaslietu 
sastāvdaļas speciālajā dedzināšanas krāsnī. 
Projekta kopējā summa ~Ls 12 000. To plā-
nots īstenot līdz 2010. gada beigām.

Māris Belovs,
biedrības Partnerības Daugavkrasts

priekšsēdētājs

Īsumā

Lai iepazītos ar bērnu iemīļoto saldumu 
tapšanu un uzzinātu par dažādām pārtikas 
piedevām, Baložu vidusskolas bērni ap-
meklēja vietējo konditorijas fabriku. 

“Mēs bijām ekskursijā uz konditorejas fabri-
ku MARIO. Vispirms mums lika uzvilkt baltus 
halātus, cepurītes un speciālās čības. Tad pa-
rādīja, kā tiek taisītas sausbaranciņas. Tur bija 
milzīgi gara krāsns. Redzējām, kā baranciņas 
iet pa konveijeru. Pēc tam mums parādīja, 
kā tiek taisīti garšīgie MARIO cepumi. Arī tur 
bija liela un gara krāsns. Nākamais apskates 
objekts – iekārta, kas ber paciņās mūsu visu 
iecienīto saldo kukurūzu.”

„Stāstījumu par saldumu ražotni klausījāmies 
lielā noliktavā, kur trijos stāvos gatavo produk-
ciju liek kastēs, lai vēlāk vestu uz veikalu.”

„Mūs aizveda uz gaišu istabu, kur skatījā-
mies filmu par konditorijas fabriku un cienā-
jāmies ar dažādiem cepumiem, spilventiņiem 
un prjaņikiem. Man īpaši garšoja prjaņiki ar 
piparmētru garšu.”

„Fabrikas darbiniece mums stāstīja par 

veselīgu pārtiku un par 
e-vielām. Pēc tam pie-
dalījāmies konkursā - iz-
gudrojām jaunas sausās 
brokastis un to garšas, 
nosaukumus un iepako-
jumu. Tas bija interesan-
ti. Visbeidzot, kad mēs 
jau bijām apģērbušies 
un izgājuši ārā, mums 
katram uzdāvināja pa 
paciņai kukurūzas un pa spilventiņu kastītei. 
Ekskursija man ļoti patika.”

Šādas atsauksmes ar zīmējumiem pēc eks-
kursijas uz konditorijas fabriku MARIO Baložos 
uzrakstījuši gandrīz visi Baložu vidusskolas  
3. un 4. klases audzēkņi.

Ekskursija bija lietderīga arī fabrikas speciā-
listiem, jo tieši bērni ir labākie saldās produk-
cijas vērtētāji – viņus nevar piemānīt, un viņi 
atklāti pateiks - garšo vai negaršo.

Ar veselīgās pārtikas ražošanu saldumu 
fabrikā nodarbojas jau sen – šovasar tai aprit 

piecpadsmit gadu. Ražojumu receptūrā netiek 
izmantotas ģenētiski modificētas izejvielas, 
mākslīgās krāsvielas, garšas uzlabotāji un kon-
servanti, tāpēc to augstu vērtē ne tikai Latvijā, 
bet arī ārzemēs - ~40% saražotās produkcijas 
tiek eksportēta uz Vāciju, Lietuvu, Igauniju, 
Grieķiju, ASV, Izraēlu un citām valstīm.

Šī bija pirmā fabrikas pieredze ekskursiju 
organizēšanā. Turpmāk arī citu skolu audzēkņi 
klātienē varēs iepazīties ar saldumu ražotni un 
uzklausīt speciālistu stāstījumu par e-vielām. 

Aleks Dobrovoskis

Bērni iepazīstas  
ar saldumu ražošanu

Lai vecāki klātienē varētu iepazīties 
ar bērnu nodarbībām un mācību gaitu, 
pirmskolas izglītības iestādē Ieviņa martā 
notika Vecāku nedēļa.  

 „Vecāku nedēļa ir mūsu tradīcija, kad visi 
vecāki aicināti piedalīties dažādās nodarbī-
bās un klātienē pašiem vērot to norisi, gūstot 
idejas, kā radoši darboties ar savu bērnu arī 
mājās. Var jau vecākiem stāstīt individuāli, bet 
daudz efektīvāk - ja viņi redz uz vietas, kā 
bērnam, piemēram, tiek mācīts kāds burts,” 
stāsta bērnudārza vadītāja Biruta Jokste.

Vadītajai piekrīt arī metodiķe Dzintra Gruz-
de: „Tas ir viens no sadarbības veidiem ar 
vecākiem. Protams, ir vecāku sapulces, taču, 
ja vecāki redz savu bērnu procesā, tad arī sa-
prot, kā bērnam to burtu rotaļu veidā iemācīt 
ikdienā mājās”. Šī iepazīšanās klātienē sniedz 
jaunus iespaidus un idejas. „Kāda mamma, 

kas piedalījās Vecāku 
dienā, man teica, ka 
pati tik ļoti uztraukusies, 
kad bērns skaitījis zir-
ņus pākstīs, - vai pa-
reizi saskaitīs? Vecāki 
uzzina, ka arī tā var 
mācīt skaitīt – ar tausti, 
cimdiņā iemest pupiņas 
un saskaitīt,” stāsta Dz. 
Gruzde.

Par šo iespēju priecī-
gi arī paši vecāki. Bēr-
nudārza vadītāja atzīst, ka par Vecāku nedēļu 
no vecākiem saņēmusi gan laba vēlējumus, 
gan pateicības vārdus. „Ar nepacietību gaidīju, 
kad beidzot tā diena pienāks! Un jāteic, ka 
esmu patiesi apmierināta ar iepazīto dārziņa 
pasauli,” vēstulē raksta Kates mamma. Arī 

Aleksandras mamma norāda, ka ”grupiņā 
gaisotne bija ļoti patīkama, bērni labprāt pil-
dīja audzinātāju dotos uzdevumus un apguva 
jaunus burtiņus, kā arī caur spēli atcerējās 
jau mācītos. Tas bija jauki”. 

 Vineta Bērziņa

Vecāki bērnudārza solos

 Turpinājums  
no 1. lpp.

Lielās Talkas kustī-
bas mērķis - lai Latvi-
ja pēc 10 gadiem būtu 
tīrākā valsts pasaulē. 

Lielās Talkas tra-
dīcija aizsākās pirms 
pusotra gada - ar 
vērienīgu talku 2008. 
gada 13. septembrī - 
Latvijas 90. dzimšanas 
dienas pasākumu ietvaros. 

Otrā Lielā Talka notika pagājušajā pa-
vasarī - 18. aprīlī, kad Latvijas aicināju-
mam organizēt Talku atsaucās arī mūsu 
kaimiņvalstis - Lietuva, Igaunija, Polija un 
Sanktpēterburgas apgabals.

Iedzīvotāju atsaucība ir bijusi pārsteidzo-
ši liela. Vērienīgajā vides sakopšanas 
akcijā Lielā Talka kopumā piedalījušies 

vairāk nekā 110 tūkstoši brīvprātīgo, savā-
cot simtiem tonnu atkritumu. Pērn Lielajā 
talkā piedalījās 374 pašvaldības, 12 augst-
skolas, 147 organizācijas un uzņēmumi,  
265 Latvijas skolas, kā arī 1800 karavīru 
un zemessargu kopā ar ģimenēm.

Lielo Talku organizē Nevalstisko orga-
nizāciju projekts Pēdas un domubiedru 
grupa Tīriem mežiem.

Piedalies Lielajā Talkā!
Pulcēšanās vietas  
un Talkas atbildīgie Ķekavas novadā
Baložos:
 Uzvaras prospektā 1a, pie Baložu pilsētas pārvaldes 

(Lauma Žilko),
 23. autobusa pieturā Meža iela (Aivars Stikuts),
 Rīgas ielas un Purva ielas krustojumā (Dainis Bērziņš).
Daugmalē:
 pie Daugmales pagasta pārvaldes (Uģis Volosovskis),
 pie Daugmales skolas (Zinaīda Matisone).
Ķekavā:
 pie Doles Tautas nama (Inta Arbačevska),
 pie Sporta nama (Dace Cīrule),
 pie Jaunajiem kapiem (Inta Ūdre).
Dzērumos - pulcēties pie veikala (Ilze Mēnese).
Katlakalnā - pie Katlakalna Tautas nama (Aija Vitmane).
Plakanciemā - pie Mellupu autobusu pieturas (Zeltīte 

Skudra).
Rāmavā - Kāpu un Rītupes ielu krustojumā (Maija 

Bušmane). 
Valdlaučos - Valdlauču sporta laukumā (Māris Ozoliņš).
Ziedonī - pie Katlakalna kapu ieejas (Sarmīte Jirgensone).

Ievērībai



VIEDOKĻI6

Roberts Jurķis, 
Novada Domes priekšsēdētājs (JL)

 Turpinājums no 2. lpp. 

Tiekoties ar būvniekiem, vienojāmies par darbu 
apjomu, lai kādu daļu no objekta izbūvētu zem 
jumta un ar logiem, bez iekšējās un ārējās apda-
res. Līgums ar būvniekiem paredzēja nopietnas 
soda sankcijas 10% apmērā no objekta cenas, 
diemžēl SIA Merks nevarēja piedāvāt pašvaldībai 
izdevīgu sadarbību, kāda bija iespējama 2009. 
gada beigās, kad ar speciāliem Ministru Kabine-
ta noteikumiem bija atļauts uzņemties ilgtermiņa 
saistības nepabeigto objektu pabeigšanai. Šie no-
teikumi paredzēja, ka objekta pabeigšanai kredītu 
ņem būvnieks vai būvē par saviem līdzekļiem, bet 
pašvaldība ar Finanšu ministrijas atļauju slēdz 
līgumu par līdzekļu atmaksu uz 10-15 gadiem. 
Ņemot vērā, ka būvniecības līgums noslēgts uz 
visu objektu, pašvaldībai nebija iespēju piesaistīt 
citus būvuzņēmumus objekta pabeigšanai uz ci-

tiem, izdevīgākiem noteikumiem. 
Tādēļ sarunās ar SIA Merks tika panākta vieno-

šanās par būvniecības līguma pārtraukšanu bez 
soda sankcijām, kā arī noteikts darbu apjoms, ko 
viņi veic paredzētās naudas summas ietvaros, 
ieskaitot objekta konservāciju. Ir paredzēts iestiklot 
skolas piebūvi, uzlikt jumtu un citas konstrukcijas, 
kā arī, veicot nelielu pārprojektēšanu, viena telpa 
varētu tikt nodota ekspluatācijā vēl šogad.

Neskaitot iepriekšminēto, no šogad skolas pie-
būves būvniecībai atvēlētajiem līdzekļiem būs ie-
spējams pilnībā pabeigt darbus pie jaunā vestibila 
izbūves, ko plānots atklāt jaunajā mācību gadā. 
Tas būs 400 m2 plašs un to varēs izmantot kā 
aktu zāli, saviesīgajiem skolas pasākumiem un 
dažādām konferencēm, semināriem, kā arī ne-
pieciešamības gadījumā tajā izveidot arī mācību 
klases vidusskolēniem. 

Lai pabeigtu plašo vestibilu, šobrīd tiks izbūvēta 
lietus ūdens kanalizācija, ierīkots siltummezgls, 
ko turpmāk varēs izmantot visai jaunajai piebū-
vei, un veikti telpas iekšdarbi. Šos darbus veiks  

SIA Merks. Pēc šo darbu pabeigšanas būs apgūti  
~1 milj. latu pašvaldības līdzekļu. 

Šeit es vēlētos uzsvērt - veicot aprēķinus, Ba-
ložu pilsēta, ja tā būtu atsevišķa pašvaldība, no 
sava budžeta šādus līdzekļus nevarētu atļauties. 
Tas, manuprāt, lieliski apliecina novada izveides 
pozitīvos ieguvumus. 

Apzinoties nepieciešamību uzlabot mācību 
procesu novadā, mēs turpinām meklēt līdzekļus, 
lai pabeigtu iesāktās izglītības iestādes. Šobrīd 
ir cerības, ka jau aprīlī valdība pieņems jaunus 
noteikumus, ar kuriem tiks atļauts pašvaldībām (lī-
dzīgi, kā 2009. gada beigās) uzņemties ilgtermiņa 
saistības infrastruktūras objektu pabeigšanai. Mūsu 
gadījumā - šādi objekti ir divi - Baložu skolas pie-
būve un bērnudārzs Daugmalē. Diemžēl šie notei-
kumi neattieksies uz neiesāktajiem objektiem, kā, 
piemēram, Ķekavas sākumskola, - tai tiek meklēts 
cits finansēšanas ceļš. Kā vienu no variantiem 
izskatām iespēju sākumskolu uzcelt privātās pub-
liskās partnerības ietvaros. Šobrīd šāda projekta 
ietvaros veiksmīgi tiek īstenota bērnudārza Bitīte 

būvniecība Katlakalnā. Tādēļ ceru, ka izdosies 
pārliecināt valdību un starptautiskos aizdevējus 
atļaut šādu projektu īstenot arī Ķekavā. 

Ja viss norisināsies atbilstoši optimistiskajai 
prognozei, mēs šogad varētu atsākt būvniecī-
bu Daugmalē un turpināt Baložos, jo juridiski 
nebūs šķēršļu meklēt citus būvuzņēmējus, kuri 
uz abpusēji izdevīgiem noteikumiem būtu gatavi 
ilgtermiņā ieguldīt savus līdzekļus mūsu izglītības 
objektos. 

Savukārt, lai risinātu sākumskolas problēmas 
Ķekavā, strādājam arī pie iespējamajiem pagaidu 
risinājumiem. Viens no tiem varētu būt konteinera 
tipa moduļu noma pie esošajām skolas ēkām uz 
laiku, kamēr tiek uzbūvēta jaunā skola. Tāda ir 
pasaules valstu prakse: kamēr būvē jauno objektu, 
dažus gadus tiek izmantotas moduļu mājas, ko var 
viegli samontēt un pēc tam demontēt. Tas ir viens 
no variantiem. Meklēsim arī citus, lai sākumskolas 
klasēs spētu nodrošināt iespējami lielāku mācību 
vietu skaitu. Vienmēr iestāšos par izglītības kvali-
tātes un mācību procesa uzlabošanu novadā! 

Valts Variks, 
deputāts (SCP)

 Turpinājums no 2. lpp. 

Ja bērns netiek pašvaldības bērnudārzā, viņam 
tiek meklēta auklīte, vecāki bērnu dēļ atsakās no 
darba, tiek izmantoti privātie bērnudārzi, rastas 
citas iespējas. Kad bērns sasniedz skolas vecu-
mu, ir tikai viena iespēja – apmeklēt skolu. Ja 
neapmierina vietējās skolas, bērns brauc mācīties 
citur. Diemžēl skaitļi ir nepielūdzami, un daudziem 
Ķekavas sākumskolas vecuma bērniem jau nāka-
majā mācību gadā būs jābrauc mācīties citur, jo 
Ķekavas skolās vienkārši nepietiks telpu. 

Skolu pašreizējā noslodze, ņemot vērā telpu 
platības, ir šāda: Daugmales pamatskola ~48%; 
Ķekavas vidusskola (mazā ēka) ~120%; Ķekavas 
vidusskola (lielā ēka) ~95%; Pļavniekkalna sākum-
skola ~100 %; Baložu vidusskola (bez uzsāktās 
piebūves) ~52%. Šo faktu publiskošana, manuprāt, 
bija par iemeslu Ķekavas deputātu Platpera, Geka, 
Leišavnieka un Varika izslēgšanai no koalīcijas. 
Tas ir saprotams, jo visām trīs, manuprāt, nozī-
mīgākajām būvēm Ķekavas novadā (Daugmales 

bērnudārzs, Baložu skolas piebūve un Ķekavas 
sākumskola) līdzekļu uzreiz nepietiks. Bērnudārzu 
Bitīte šeit neminu, jo pašreiz, pateicoties izvēlē-
tajam līdzekļu investīcijas veidam - PPP (privātā 
un publiskā partnerība), tā būvniecībai no novada 
budžeta līdzekļi nav nepieciešami. 

Paralēli jaunās Ķekavas sākumskolas tehniskā 
projekta analīzei šī deputātu sasaukuma laikā kā 
alternatīvas apspriestas arī divas citas iespējas. 
Viena no tām - piebūve pie Pļavniekkalna sākum-
skolas, kam skiču stadijā izstrādāts tehniskais 
projekts. Otra – piebūve pie esošās Ķekavas 
vidusskolas. Šāda piebūve realizēta pie Olaines 
vidusskolas, kas sākotnēji bija identiska Ķekavas 
vidusskolai. 

Diemžēl atsevišķu Ķekavas deputātu piedā-
vājums apstiprināt darba grupu vispiemērotākā 
Ķekavas skolu problēmas risinājuma noteikšanai 
netika atbalstīts, kaut darbu jau bijām uzsākuši 
(skolēnu skaita analīze pa apdzīvotām vietām 
nākotnē, bērnu un vecāku optimālākie maršruti 
no mājām uz skolu un darbu, būvniecības teh-
nisko iespēju izpēte un citi). Domas dalījās arī 
par PPP piemērošanu skolas būvniecībai. Tika 
ierosināts gan Ķekavas sākumskolu, gan Daug-

males bērnudārzu apvienot vienā PPP projektā. 
Ņemot vērā vēl neskaidro bērnudārza Bitīte gala 
rezultātu un pašvaldības saistības par šī objekta 
uzturēšanu 20 gadu garumā, Ķekavas deputāti 
tam iebilda. 

Eļļu ugunī pielēja arī atklāsme par Baložu un 
Daugmales 2009. gada budžetos paredzēto un 
gada beigās reāli iztērēto naudas summu, kā arī 
mēģinājums Daugmales bērnudārzam līdzekļus 
paredzēt jau no 2011. gada budžeta. Protams, 
apsveicami, ka deputāti aizstāv tās vietas intere-
ses, no kurienes paši ievēlēti. Tomēr, manuprāt, 
būtu ļoti labi, ja kaut vai koalīcijas ietvaros varētu 
saplānot, kurš no lielajiem objektiem ir pats sva-
rīgākais un pašreiz prioritārākais, kādos termiņos 
iespējams pabeigt pārējos, kuru objektu uzturēša-
nas izdevumi nākotnē attaisnojami, kuri nē? 

Šāda vienošanās dotu skaidrību gan iedzī-
votājiem, gan deputātiem un ļautu izvairīties no 
iekšējām domstarpībām, kādas radušās pašlaik. 
Savlaicīga nozīmīgu jautājumu izdiskutēšana ļautu 
izvairīties no tādām neveiksmēm kā Baložu skolas 
piebūve. Pašlaik apturēta būvniecība gan Baložu 
skolas mācību korpusa piebūvei, gan sporta zā-
lei, kas celtu skolas prestižu. Ja pašreiz iztērētie 

līdzekļi būtu ieguldīti sporta zāles būvniecībā, nā-
kamā mācību gada sākumā tā būtu gatava. 

Iepazīstoties ar piedāvāto Ķekavas novada 
2010. gada budžeta projektu, konstatēju, ka nav 
ņemts vērā ierosinājums Ķekavas skolu problē-
mai paredzēt līdzekļus 2010. gada budžetā (skat. 
2010. gada 13. janvāra domes sēdes protokolā 
papildus jautājumu). Šis bija galvenais iemesls, 
kādēļ tika pārtraukta 2010. gada 27. janvāra do-
mes sēde, jo citādi Ķekavas sākumskolai budžetā 
būtu palikusi sākotnēji ieplānotā 0. Interesanti bija 
lasīt atšķirīgos viedokļus par 2010. gada budžetu 
nākamajā Ķekavas Novada izdevumā pēc budžeta 
apstiprināšanas.

 Diemžēl šīs aktivitātes dēļ iepriekš minētie četri 
Ķekavas deputāti vairs netiek iesaistīti lēmumu pie-
ņemšanā, piemēram, lielas zemes platības maiņa 
Ķekavas centrā. Šie notikumi mūs saliedējuši - 
kopīgi apspriežam iespējas, kā turpmāk pilnvērtīgi 
pildīt savus deputātu pienākumus un aizstāvēt 
ķekaviešu intereses. Diskutējot par Ķekavas sā-
kumskolas jautājumu, nonācām pie secinājuma, ka 
viens no mums šobrīd pieejamākajiem līdzekļiem 
sākumskolas būvniecības procesa paātrināšanai 
ir regulāra sabiedrības informēšana.

Ceru, ka, pārvarot pašreizējo saspīlējumu no-
vada domes deputātu vidū, spēsim rast visam 
novadam visizdevīgākos risinājumus!

Arvīds Platpers, 
frakcijas Savam Novadam deputāts

 Turpinājums no 2. lpp. 

Šā gada 28. janvāra Domes sēdē vajadzēja 
balsot par budžetu 2010. gadam. Daļai koalīcijā 
esošo deputātu (I. Leišavnieks, P. Geks, V. Va-
riks, A. Platpers) likās nepieņemami, ka Ķekavas 
sākumskolas būvniecības procesa turpināšanai 
nav paredzēti nekādi līdzekļi un šā jautājuma ri-
sinājums tiek atlikts uz nākamajiem gadiem(?!). 
Tāpēc kopā ar opozīcijā esošajiem deputātiem 
tika nobalsots pret budžeta pieņemšanu. Nāka-
majā dienā (29.01.) dienā sanākot uz budže-
ta korekcijas apspriešanu, īsā laikā tika atrasti  

Ls 150 000 un varētu atrast vēl vairāk, ja būtu 
patiesa griba to darīt. 

Protams, budžeta izgāšana nepalika bez  
sekām – visi četri Ķekavas deputāti tika izmesti 
no koalīcijas. Pēc manām domām, pašvaldības 
vadītājiem (un sevišķi priekšsēdētāja vietniekam 
Jurim Krūmiņam, bijušajam kolhoza Ķekava partijas 
sekretāram) pietrūkst drosmes sabiedrībai stāstīt 
patiesību par to, kā tiek risināti novada attīstībai 
vitāli svarīgie jautājumi, piemēram, augstspiedie-
na gāzes vads caur Ķekavas novadu, bērnudārzs 
Daugmalē.

Tajā pašā avīzē, rakstā Plāno uzlabot veselības 
aprūpi, sabiedrībai tiek teikts: „ ... rūpīgi izsverot 
visus plusus un mīnusus, Ķekavas novada paš-
valdība nolēma...” Jā, nolēma. Taču rakstā netiek 

pateikts, ka tieši deputāta I. Leišavnieka aktīvā 
darbība piespieda pašvaldības vadītājus nolemt 
„ ... nepārņemt Rīgas pieredzi”, kas novada iedzī-
votājiem par sniegtajiem pakalpojumiem prasītu 
ievērojami lielākus naudas līdzekļus. 

Arī jautājumā par Baložu vidusskolas piebūvi 
(rakstā Baložniekus interesē saimnieciski jautājumi) 
redzam nekonsekvenci. 2009. gada jūlijā Domes 
vadītāji apgalvoja, ka pie Baložu vidusskolas jābūvē 
sporta zāle, lai celtu skolas prestižu. Par mācību 
klašu piebūvi tad nemaz nerunāja. Bet nu no no-
vada kopējās naudas tieši mācību korpusa būvei 
iztērēti Ls 526 000, lai gan 2009. gada budžetā šim 
mērķim finansējums nebija paredzēts. Tagad nav 
ne sporta zāles, ne pabeigtas piebūves.

Mans mērķis un, uzskatu, arī uzdevums vai at-

bildība, - pateikt, ka pašreizējā spēku samērā šīs 
Domes darbībai diemžēl pilnībā uzticēties nedrīkst, 
jo nevalda godīga attieksme pret visu novadu ko-
pumā.

Likuma Par presi un citiem masu informācijas 
līdzekļiem 21. pantā ir atrunāta kārtība, kādai jā-
būt rakstītāju rīcībai, ja presē sniegta sagrozīta 
informācija. Ceru, ka pašvaldību vadītājiem pietiks 
drosmes un goda izlabot sarakstītās neprecizitātes, 
lai nākamajos rakstos atkal neparādītos absurdais 
apgalvojums, ka „ ... nozīmīgs šķērslis bija arī de-
putātu politiskā (ne)izšķiršanās, nespēja saprast, 
kas īsti jābūvē...” (citāts no raksta Sākumskola 
Ķekavā būs).

P.S. Galu galā, paliek pilnīgi neskaidrs, kuri depu-
tāti savā rīcībā īsti nespēja politiski izšķirties.

Baložu skolas piebūves būvdarbi un citas problēmas

Sākumskola – nozīmīga Ķekavas problēma

Sevis slavināšana vai apzināta sabiedrības maldināšana?
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Šībrīža ekonomiskā situācija vienlīdz 
skaudri skārusi gan tos cilvēkus, kuri nav 
alkuši attīstīties, gan tos, kuri ieguvuši labu 
izglītību, pilnveidojušies un bijuši labi sava 
amata meistari. Par to, kā pārvarēt šīs grū-
tības, pašam kļūstot par sava darba, laika 
un ienākumu noteicēju, - saruna ar vienu 
no Ķekavas novada mazajām uzņēmējām 
Ingu Škutāni, kura no darba ņēmējas kļu-
vusi par darba devēju, izveidojot uzņēmu-
mu Tiesvedis, kas sniedz konsultācijas virk-
nei cilvēku jaunu uzņēmumu dibināšanā 
un atbalstu ikdienas darbībā.

Ko Jūs ieteiktu darīt cilvēkiem, kuri 
šajā ekonomiskajā situācija nevar atrast 
darbu? 

Lielākā daļa cilvēku pēc mācību beigša-
nas sākuši strādāt algotu darbu un pieraduši, 
ka jāiet uz darbu, kur vadītājs dod konkrē-
tus darba uzdevumus un zina, ka nākamā 
mēneša sākumā saņems algu par padarīto 
darbu iepriekšējā mēnesī. Šādiem cilvēkiem, 
kas palikuši bez darba, it īpaši tiem, kuri ilg-
laicīgi strādājuši vienā uzņēmumā, šobrīd ir 
praktiski bezcerīgi atrast savām iemaņām 
atbilstošu darbu, kur nu vēl par pieņemamu 
atalgojumu. Pēc vairāku desmit vai pat simtu 
CV izsūtīšanas un, iespējams, nesaņemtas 
nevienas atbildes cilvēkiem rodas nolemtības 
un bezcerības sajūta.  

Ja cilvēks redz, ka atrast algotu darbu 
varētu būt grūti vai praktiski neiespējami, 
jācenšas pašam uzņemties iniciatīva un pār-
dot sevi nevis kā algotu darbinieku, bet gan 
uzsākt privāto biznesu un savu darbu pārdot 
kā pakalpojumu. Tas ir risks un liels izaicinā-
jums – pirmos mēnešus, iespējams, strādāt 
bez ienākumiem, toties vēlāk pašam būt par 
sava darba, laika un ienākumu noteicēju. Tas 
neizslēdz iespēju papildus meklēt arī algotu 
darbu, un noteikti ir labāk, nekā sēdēt bez-
cerībā nokārtu galvu.  

Kāpēc cilvēki tomēr neuzsāk savu uz-
ņēmējdarbību? 

Lielai daļai cilvēku, kuri visu mūžu strādājuši 
algotu darbu, sava uzņēmuma dibināšana ir 
pilnīgi nesaprotama, līdz ar to neiespējama. 
Jāiesniedz dokumenti Uzņēmumu reģistrā, 
Valsts Ieņēmumu dienestā, jāslēdz dažādi 
līgumi, jāveic grāmatvedības uzskaite, kā arī 
jāsaprot, piemēram, kādu uzņēmumu vispār 
dibināt, ko tas maksās, kā rezultātā līdz uz-
ņēmējdarbībai tā arī nekad nenonāk.

Manuprāt, tieši valstij krīzes laikā vajadzē-
tu nākt pretī iedzīvotājiem un vairāk palīdzēt 
dibināt mazos uzņēmumus, kā rezultātā būtu 
ievērojami mazāks bezdarbs. Pašreizējā kārtī-
ba, kā uzsākt uzņēmējdarbību, lielākajai daļai 
cilvēku liekas sarežģīta un nesaprotama.

Patiesībā izveidot uzņēmumu (neatkarīgi 
no uzņēmuma tipa) vai kļūt par individuālā 
darba veicēju nav nemaz tik grūti. Ir vajadzīga 
neliela sākotnēja palīdzība, kas visā likumu 
un noteikumu gūzmā palīdzētu orientēties, 
nokārtot dokumentus, izskaidrotu nepiecieša-
mo darbu secību, sniegtu sākotnējo atbalstu 
juridiskajos, grāmatvedības un pārdošanas 
jautājumos uzņēmuma dibināšanā pirmajā 
darbības gadā. Ne mazāk svarīgs ir psiholo-
ģiskais atbalsts - pozitīva motivācija un veik-

smes stāsts – piemērs, kā līdzīgā situācijā 
nonākuši cilvēki rīkojušies un kā attīstījuši 
savus uzņēmumus.

Vai šādi veiksmes stāsti ir arī tepat mūsu 
vidū, Ķekavas novadā?

Jā, arī Ķekavas novadā 2009. un 2010. 
gadā ir bijuši līdzīgi veiksmes stāsti, bet bez 
iepriekšējas saskaņošanas ar šiem cilvēkiem 
nebūtu korekti izpaust šo uzņēmumu nosau-
kumus. 

  Bet kāpēc lai esošie darba devēji - uz-
ņēmēji - izvēlētos jaunu uzņēmumu pakal-
pojumus, ja atlaiž jau esošos uzņēmuma 
darbiniekus? 

Algots darbinieks nozīmē fiksētus izdevu-
mus - fiksēta alga un nodokļi, atvaļinājuma 
nauda, biroja īre un aprīkojums. Mūsdienu 
ekonomiskajā situācijā izdzīvošanas nolūkos, 
lai jūtami samazinātu uzņēmuma fiksētos 
izdevumus, uzņēmēji arvien vairāk izvēlas 
iegādāties pakalpojumus tikai tad, kad tie 
nepieciešami. Tas arī ir iemesls, kāpēc uz-
ņēmēji arvien vairāk atbrīvo darbiniekus un 
slēdz līgumus par ārpakalpojumu iegādi. Proti, 
to pašu darbu, ko iepriekš veica algots dar-
binieks, veic uzņēmējs vai individuālā darba 
veicējs. Tikai šajā gadījumā uzņēmējs maksā 
par reāli paveikto darbu, nevis virkni fiksēto 
izdevumu. Ja cilvēks iepriekš savā darba 
vietā savu darbu veicis kvalitatīvi, viņam ir 
iespēja ar bijušo darba devēju vienoties par 
to, lai savus iepriekšējos darba pienākumus 
uzņēmumam sniegtu jau kā ārpakalpojuma 
sniedzējs. 

Tajā pašā laikā vēlos uzsvērt, ka ļoti bieži 
līgumi par kāda darba vai pakalpojuma izpildi 
vai preču piegādi ar kādu konkrētu uzņēmu-
mu tiek slēgti tieši tāpēc, ka šajā uzņēmumā 
strādā darbinieks, kurš ir labs sava darba 
speciālists, ar kuru patīkami komunicēt, un 
izveidojusies pozitīva iepriekšējā sadarbība. Ja 
esat šāds cilvēks, jums ir ļoti lielas izredzes, 

ka jūsu bijušās darba vietas klienti vistuvākajā 
laikā kļūs par jūsu jaundibinātā uzņēmuma 
klientiem.

Kad ir īstais brīdis uzsākt uzņēmējdar-
bību?

Ja lasāt šo rakstu, tad noteikti - šis arī ir 
visīstākais brīdis. Izskatīt iespējas uzsākt uz-
ņēmējdarbību būtu vērts gan cilvēkiem, kam 
jau ir algots darbs, gan vēl jo vairāk tiem, kuri 
palikuši bez darba. Cilvēki, kuriem ir algots 
darbs, var plānveidīgi pārdomāt savas vēlmes, 
prasmes un iespējas un lēnā garā virzīties uz 
mērķi, savukārt tiem, kas palikuši bez darba, 
šis jautājums jārisina iespējami ātrāk, neat-
liekot uz brīdi, kad jau iestājusies bezcerība 
atrast algotu darbu un radušās ievērojamas 
finansiālās problēmas. 

Vai tie Ķekavas novada iedzīvotāji, kuri 
domā par uzņēmējdarbības uzsākšanu, var 
vērsties pie Jums pēc palīdzības? 

Pilnīgi noteikti, būšu priecīga sniegt konsul-
tācijas, dalīties pieredzē un redzēt Ķekavas 
novadā jaunus uzņēmējus! Ja runājam par 
atbalstu jaunajiem uzņēmējiem, tās būtu sā-
kotnējās juridiskās konsultācijas, lai cilvēks 
saprastu, vai, kad un kādu uzņēmumu dibināt, 
kā arī, ja nepieciešams, varam sagatavot visus 
dokumentus iesniegšanai Uzņēmumu reģistrā 
un Valsts Ieņēmumu dienestā. Jaunajiem uz-
ņēmējiem varam palīdzēt ar grāmatvedības 
uzskaiti un konsultācijām par pakalpojumu un 
produktu virzību tirgū.

Veidojot jaunu uzņēmumu Ķekavas novadā, 
es noteikti ieteiktu iesaistīties Ķekavas nova-
da Uzņēmēju biedrībā, kur jaunais uzņēmējs 
varēs regulāri tikties ar citiem jaunajiem uzņē-
mējiem un smelties profesionālo pieredzi no 
pieredzējušākiem kolēģiem. Ceru, ka daudzi 
Ķekavas novada iedzīvotāji aizdomāsies par 
uzņēmējdarbības uzsākšanu, un mēs sagaidī-
sim jaunus uzņēmumus un darba vietas!

Vineta Bērziņa

Cilvēki, kuriem ir algots darbs, var plānveidīgi pārdomāt savas vēlmes, 
prasmes un iespējas un lēnā garā virzīties uz mērķi, savukārt tiem, 

kas palikuši bez darba, šis jautājums jārisina iespējami ātrāk, neatliekot 
uz brīdi, kad jau iestājusies bezcerība atrast algotu darbu un radušās 

ievērojamas finansiālās problēmas. 

Izaicini krīzi – kļūsti par uzņēmēju! Sadarbība  
ar pašvaldību – 
vai attīstīsies?

Marts aizvadīts pirmajā Ķekavas nova-
da stratēģijas izstrādē posmā – sanāksmēs 
darbnīcās. 

Vispirms - tā bija vērtīga iepazīšanās ar 
novadu. Varēja izzināt cilvēku domas, vēlmes, 
vietu vēsturi un pašreizējo situāciju. Pati galvenā 
problēma, ko izvirzīja iedzīvotāji visās novada 
vietās, bija informācijas aprite. Tiesa, par novada 
avīzi tika izteikti atzinīgi vārdi. Uzņēmēji savās 
darbnīcās aktualizēja vajadzību pēc mārketin-
ga pasākumiem, lai veicinātu vietējo uzņēmē-
ju pakalpojumu un produkcijas atpazīstamību 
novadā.

Runājot par stratēģijas veidošanas pirmo 
posmu – tas varēja būt labāk organizēts. Pie-
trūka sabiedrisko attiecību speciālistu atbalsta, 
jo informācija par uzaicinājumiem uz sarunām 
par stratēģiju nenonāca līdz adresātiem. 

Vēl viena aktivitāte sadarbībā ar biedrību 
Cita Ķekava, bija konference par mājokļu silti-
nāšanu un renovāciju. Pārdomātas atbildes un 
skaidrojumus diskusiju panelī sniedza Baložu 
komunālās saimniecības valdes locekle Olita 
Krastiņa. Taču bija arī nepatīkami pārsteigu-
mi - Ķekavas Namu valdes priekšsēdētāja Ēri-
ka Lintera aiziešana pēc konferences pirmās 
daļas noklausīšanās, neko nepaskaidrojot un 
nebrīdinot. Aizsāktajai tēmai loģisks turpinājums 
būtu - visiem interesentiem pieejams konsultants 
pašvaldībā (lūdzu nesaprast to kā jaunas štata 
vietas izveidi!). 

Diemžēl jāsecina, ka sadarbība ar pašvaldību 
neattīstās. Reāli – cik neatlaidīgi par sevi atgādi-
nāsi, tik pakustēsies, taču līdzko aizvērsi aiz sevis 
pašvaldības durvis, - aizmirstam par visu runāto..! 
Ja pašvaldību interesētu sadarbība ar Uzņēmēju 
padomi, tad arī uzņēmēji noticētu un būtu aktīvāk 
iesaistāmi dialogā. Nav jau tik daudz brīvā laika. 
Mums ir arī ikdienas darbs, jāvada savi uzņēmumi 
un jādomā par izdzīvošanu.

Elementārs piemērs  - sadarbības līgums. 
Rezultāts – paldies par e-portfeli, varam sekot 
pieņemto lēmumu materiāliem. Diemžēl gaidāmo 
sēžu materiāli tajā netiek ievietoti. Kopumā ir 
tikai divi deputāti, kuriem kaut cik pietiek laika 
uzklausīt uzņēmēju viedokli, pārējie par to pat 
neinteresējas. 

Tāpat daudzkārt pārrunāts jautājums par 
iepirkumu plāniem, ar kuriem lūdzām iepazīs-
tināt arī Uzņēmēju padomi. Taču diemžēl nav 
nekādas informācijas. Otrs lūgums par iepir-
kumiem – nosūtīt Uzņēmēju padomes biedru 
grupai tos e-pastā, līdzko iepirkumi ievietoti  
www.kekavasnovads.lv. Tas laikam ir sarežģīti? 

Pirms pieciem mēnešiem notika Uzņēmēju 
konference – kas ir mainījies?

Angelika Bondare,
Uzņēmēju padomes valdes priekšēdētāja
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Arnolds Keisters,
Īpašuma lietu komitejas priekšsēdētājs

Ķekavas novada Domes pārstāvjiem 
apmeklējot dārzkopības kooperatīvās 
sabiedrības Buras (Baložu pilsētā) 
un garāžu īpašnieku kooperatīvās sa-
biedrības Alfa (Valdlaučos) ikgadējo 
sabiedrības biedru (pilnvaroto) kop-
sapulces, viens no jautājumiem bija 
sabiedrības iespējamā likvidācija vai 
maksātnespējas procesa uzsākšana. 
Atsaucoties uz tiesību aktiem un ņe-
mot vērā sabiedrības atbildību, vēlos 
iezīmēt šāda nodoma turpmākās per-
spektīvas un sekas...

Mūsu novadā ir daudz dārzkopības un 
garāžu īpašnieku kooperatīvo sabiedrī-
bu, kas izveidotas pirms vairākām des-
mitgadēm atbilstoši tā laika principiem 
un mērķiem, respektīvi, iedalītās zemes 
apsaimniekošanas kopdarbība, kurā brīv-
prātīgi apvienojas fiziskās un juridiskās 
personas, lai saņemtu sabiedrības orga-
nizētos pakalpojumus statūtos noteiktajā 
kārtībā. Šāda veida kooperatīvā kustība 
bija samērā labi organizēta, un tās biedri 
centās apzinīgi pildīt savus pienākumus, 
kaut gan uz dārza zemi un garāžu ēkām 
viņiem bija tikai lietošanas tiesības, kas 
liedza brīvi rīkoties ar šiem objektiem 
mūsdienu īpašuma tiesību izpratnē.

Beidzoties zemes un ēku privatizācijas 
procesam, gandrīz visi dārziņu un garā-
žu lietotāji kļuva par tās īpašniekiem un 
daudziem jaunajiem saimniekiem darbība 
esošajās kopdarbības sabiedrībās likās 
nevajadzīga un kaitinoša. Radās vienal-
dzība par sabiedrības kopdarbības prin-
cipiem un pieņemtajiem lēmumiem, kas 
dažkārt pārauga pat agresivitātē, savu 
pienākumu klajā ignorēšanā un citu sa-
biedrības biedru aģitēšanā par sabiedrības 
darbības izbeigšanu. 

Šajā gadījumā (dažkārt, lai sasniegtu 
savus personiskos mērķus) tiek neprecīzi 
interpretēta likvidācijas kārtība un mal-
dināti sabiedrības biedri, aicinot ne par 
ko nemaksāt. Jāatzīst, ka manis apmek-
lētājās sabiedrībās Buras un Alfa tādu 

īpašnieku un saimnieku skaits nebija liels, 
par ko esmu patiesi gandarīts.

Sabiedrības darbības izbeigšanas 
tiesiskais pamats
Sabiedrības darbības izbeigšanas un 

likvidācijas tiesiskais pamats un kārtība 
noteikta dažādos likumos. Svarīgākais no 
tiem ir Komerclikums, Kooperatīvo sabied-
rību likums, savukārt maksātnespējas pro-
cesu reglamentē Maksātnespējas likums.

Likvidācijas kārtība
Kooperatīvās sabiedrības augstākā pār-

valdes institūcija ir kooperatīvās sabiedrības 
biedru kopsapulce, kurai pieder lēmējvaras 
tiesības. Izsludinātās sabiedrības kopsapul-
ces var būt kārtējās vai ārkārtas. Šo kopsa-
pulci ir tiesīga sasaukt valde, ja sabiedrības 
statūtos noteiktajā kārtībā to pieprasa vis-
maz viena desmitdaļa biedru (viena trešdaļa 
pilnvaroto) vai revīzijas komisija.

Likums nosaka, ka jebkurā gadījumā 
valdei sabiedrības statūtos noteiktajā kār-
tībā un termiņā jāizziņo biedriem kopsa-
pulces norises vieta, laiks un izskatāmie 
darba kārtības jautājumi. Parasti izslu-
dināšanas laiks ir 10 -14 dienas pirms 
sapulces, paziņojumam jābūt izvietotam 
uz īpašiem sludinājuma stendiem sala-
sāmā tekstā.

Biedru kopsapulce ir tiesīga, ja tajā 
pārstāvēta vairāk nekā puse balsstiesīgo 
biedru (50%+1 biedrs), katram biedram ir 
viena balss un balsstiesību nevar nodot 
citam, ja sabiedrības statūti neparedz 
īpašu pilnvarošanas kārtību (piemēram, 
laulātais pilnvaro uz nostiprināta pilnva-
rojuma savu dzīvesbiedru). Bet ir viena 
likuma norma, kura pastiprina biedru balss 
būtiskumu, un to vajag ņemt vērā, - bied-
riem, kuri ne vēlāk kā divas dienas pirms 
biedru kopsapulces (pilnvaroto sapulces) 
nav nokārtojuši kooperatīvās sabiedrī-
bas statūtos un kopsapulces (pilnvaroto 
sapulces) lēmumos noteiktās saistības, 
kopsapulcē NAV BALSSTIESĪBU. 

Tas nozīmē - lemjot par izsludinātajiem 
dienaskārtības jautājumiem, piemēram, 
par sabiedrības likvidāciju, jābūt veiktiem 
visiem maksājumiem (biedru naudas, pa-
kalpojumu apmaksa, iestāšanās nauda un 
citi noteiktie maksājumi).

Praksē novērota tāda tendence, ka 
lielās sabiedrībās, kurās ir vairāk par 
100 biedriem, pirmajā sapulcē nevar no-
drošināt likuma prasības par pārstāvību 
(vairāk kā puse balsstiesīgo (50%+1)), 
tādēļ tiek sasaukta atkārtotā kopsapulce. 
Svarīgi ievērot, ka atkārtotā sapulce būs 
tiesīga, ja tiks sasaukta 10 dienu laikā, 
un galvenais – tā ir tiesīga neatkarīgi no 
klātesošo biedru skaita.

Likums šajā gadījumā pieļauj izlemt 
jautājumu, ja, piemēram, izsludinātājā 
atkārtotā kopsapulcē būs ieradušies tikai 
trīs balsstiesīgie biedri, kaut gan biedru 
kopskaits ir vairāki simti. Tādēļ ir ļoti sva-
rīgi sabiedrības biedriem būt aktīviem un 
informētiem, lai pieņemtie kopsapulces 

lēmumi nebūtu pārsteigums vai strīdu 
objekts savstarpējās attiecībās ar valdi, 
kurai tie jāizpilda.

Uzņēmuma vai sabiedrības likvidācija 
nozīmē juridiskās personas izbeigšanos. 
Pēc likvidācijas sabiedrības mantai mainī-
sies īpašnieks – vai nu tā pāries sabied-
rības biedriem, ja tās pietieks, lai nomak-
sātu visus sabiedrības iekrātos parādus 
kreditoriem. Iespējams arī maksātnespējas 
process, lai apmierinātu kreditoru prasī-
jumus un sabiedrības mantu atbrīvotu no 
parādiem. Sabiedrības likvidācijas gaitā 
sabiedrība turpina pastāvēt kā juridiska 
persona, kurai jāpilda visi likumā noteiktie 
pienākumi, piemēram, noteiktajā termiņā 
jāsagatavo un jāiesniedz nodokļu dekla-
rācijas un pārskati.

Lai biedru kopsapulce (pilnvaroto sapul-
ce) varētu pieņemt tiesisku lēmumu par 
sabiedrības likvidāciju, nepieciešamas ne 
mazāk kā 2/3 balsis no klātesošo balss-
tiesīgo biedru skaita. 

Likvidācijas komisija
Saskaņā ar Kooperatīvo sabiedrību liku-

ma 53. pantu biedru kopsapulce (pilnvaroto 
sapulce) pieņem lēmumu par kooperatīvās 
sabiedrības likvidāciju, ievērojot kārtību, 
ko nosaka minētais likums. Ierobežotā 
apjoma dēļ necitēšu visas normas (10 
apakšpunkti), bet akcentēšu svarīgāko, kas 
jāzina sabiedrības biedriem un valdei.

 Pirmkārt, aizklāti jāievēl likvidācijas ko-
misija, kas vada sabiedrības likvidācijas 
procesu. Tās sastāvā var būt viens vai 
vairāki likvidatori, kuri saņem darba samak-
su, ko nosaka kopsapulce. Likvidators var 
būt valde, bet, tā kā valdes locekļi bieži 
tiek vainoti sabiedrības neveiksmēs, tad 
balsstiesīgie sapulces biedri parasti izvē-
las citas personas no malas, galvenais, 
lai tie būtu rīcībspējīgi Latvijas iedzīvotāji. 
Līdz ar likvidācijas komisijas ievēlēšanu 
izbeidzas valdes pilnvaras, bet tās atbil-
dība saglabājas līdz pilnīgam sabiedrības 
likvidēšanas brīdim.

Otrkārt, likvidācijas komisija ne vēlāk 
kā triju darba dienu laikā pēc ievēlēšanas 

iesniedz publicēšanai laikrakstā Latvijas 
Vēstnesis paziņojumu par kooperatīvās  
sabiedrības likvidāciju, kurā norāda kredi-
toru prasījuma pieņemšanas vietu (prasī-
juma termiņš, ne mazāks kā trīs mēneši). 
Kopsapulces pieņemtais lēmums par sa-
biedrības likvidāciju triju darba dienu laikā  
jāpaziņo Uzņēmuma reģistram.

Turpmākā darbība saistīta ar visu kredi-
toru apzināšanu, kuri snieguši sabiedrībai 
dažādus pakalpojumus, noteikuši nodokļus, 
nodevas, bet sabiedrība tos nav apmaksā-
jusi. Likvidācijas komisija par katru no tiem 
sniedz atzinumus, vai varēs kreditoram 
atmaksāt iekrātos parādus, vai parādi tiks 
kārtoti tiesas procesa ietvaros atbilstoši 
tiesu nolēmumiem. 

Likvidācijas komisija pabeidz sabiedrī-
bas iesāktās darbības biedru kopsapulces 
noteiktajā kārtībā un laikā, vienlaikus pār-
dod sabiedrības mantu, kura dārzkopības 
un garāžu kooperatīviem ir ļoti niecīga, 
bet ir sabiedrības līdzekļi, kas veidojas 
no iemaksātajām pamatpajām, iestāša-
nās maksām, biedru, kā arī citu īpašnieku, 
kuri nav biedri, regulāriem un vienreizējiem 
maksājumiem. 

Uz likvidācijas komisijas darbību attieci-
nāmi tie paši noteikumi, kas piemērojami 
kooperatīvās sabiedrības valdes darbībai - 
veikt biedra naudas parādu, citu maksāju-
ma piedziņu no jebkura parādnieka, kurš 
likvidācijas procesā tiks par tādu atzīts.

Jāņem vērā, ka sabiedrības biedri, kuri 
savas saistības izpildījuši un kuriem nav 
maksājuma parādu, visā likvidācijas pro-
cesā laikā izjutīs neērtības gan sabiedrī-
bas pakalpojumu iegūšanā, gan iekšējās 
nekārtības, kas vienmēr novērojamas sa-
biedrības reorganizācijas vai likvidācijas 
periodā. Kooperatīvā sabiedrība uzskatā-
ma par likvidētu pēc tās izslēgšanas no 
Uzņēmumu reģistra. 

Nobeigumā jāuzdod jautājums - vai 
dažu nelaimīgu, labsirdīgu draugu ierosi-
nātā sabiedrības likvidācija attaisnos tās 
problēmas, ko iegūs krietns dārza kopējs 
un garāžas īpašnieks? Domāju, ka piekri-
tīsiet – nav tā vērts!

Kam vajadzīga nejēdzīgā likvidācija?
Kopdarbības sabiedrības vēsturnieks 

D. Holioks teicis šādus vārdus:
„Tādi nelaimīgi labsirdīgi draugi nelielā skaitā 
pastāvīgi sastopami gandrīz visās biedrībās.  

Viņu nav daudz, bet viņi ir neiznīcināmi;  
tie ir zināmas sugas laupītāji uz progresa ceļa, 
kuri apgrūtina katru ceļinieku. Viņi piespiež jūs 

apstāties un atsacīties no savām cerībām.  
Tikai gudri un stipri cilvēki spēj atkratīties  

no viņiem un tikt ar tiem galā.”
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VP Rīgas reģiona pārvaldes  
Baložu iecirknī MARTĀ

Reģistrēti 65 notikumi, no tiem 24 noziegumi, 
par ko uzsākti kriminālprocesi.
 Garnadži paveikuši vienu zādzību no privātmā-

jām, trīs no dzīvokļiem, divas no juridiskām firmām 
piederošiem objektiem, trīs no automašīnām, divas 
no garāžas.
 Reģistrēti divi miesas bojājumu nodarīšanas ga-

dījumi, viena nelikumīga darbība ar finanšu līdzekļiem, 
trīs īpašuma bojāšanas gadījumi, viena laupīšana, 
viena interneta antenas zādzība, viena piesavināša-
nās, viena vardarbīga dzimumtieksmes apmierināšana, 
viena dokumentu viltošana. Nozagta viena automašīna. 
Dzīves vietā mirusi atrasta viena persona. 
 Par vardarbīgu dzimumtieksmes apmierināšanu 

ar mazgadīgu personu aizturēts viens cilvēks, par 
laupīšanu - trīs cilvēki. Par zādzību aizturētas divas 
personas.
 Atklāti 9 noziegumi: viens par narkotisko vielu 

nelikumīgu glabāšanu, viens atkārtotu par narkotisko 
vielu lietošanu bez ārsta nozīmējuma, viens par huli-
gānismu, divi par piesavināšanos, divi par zādzībām 
no juridiskām firmām piederošiem objektiem, viens 
par zādzību no automašīnām, viens par vardarbību 
pret nepilngadīgajiem. 
 Pieņemti 32 iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības.
 Sastādīti 38 administratīvie pārkāpumu protokoli:
 par pārkāpumiem akcīzes preču aprites jomā - 4;
 par sīko huligānismu - 7;
 par drošības līdzekļa - policijas uzraudzības notei-

kumu pārkāpumiem - 2; 
 ar bērnu audzināšanas pienākumu pienācīgu ne-

veikšanu - 1;
 par atrašanos sabiedriskā vietā alkoholisko dzērienu 

ietekmē - 3;
 par dažādu pasu režīma noteikumu neievēroša-

nu - 7;
 par narkotisko un psihotropo vielu lietošanu bez 

ārsta nozīmējuma - 5;
 par tirdzniecību neatļautās vietās - 3;
 par citiem pantiem - 6.

Ievērībai! 
2010. gada 24. martā policijā tika saņemta informā-

cija no kāda Ķekavas novada iedzīvotāja par to, ka ar 
viņa mazgadīgo meitu, iespējams, veikta vardarbīga 
dzimumtieksmes apmierināšana. Cietusī norādīja uz 
kādu daudzdzīvokļu māju Ķekavā, kur tas bija noticis. 
Baložu iecirkņa darbiniekiem operatīvi sadarbojoties ar 
Ķekavas novada Pašvaldības policijas darbiniekiem, 
pārbaudot norādītās daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājus, 
uz karstām pēdām tika aizturēts 1988. gadā dzimis 
vīrietis. 26. martā tiesa viņam piemēroja drošības 
līdzekli – apcietinājumu. Agrāk šis vīrietis policijas 
redzeslokā nebija nonācis.

Ķekavas novada 
Pašvaldības policijā MARTĀ

Saņemti 429 izsaukumi.
 Par dažāda rakstura pārkāpumiem aizturētas 

29 personas: 
 meklēšanā esošas personas un nodotas Valsts 

policijai - 5;
 nepilngadīgie - 1;
 par ļaunprātīgu nepakļaušanos policijas darbinieku 

prasībai - 1;
 par sīko huligānismu - 1;
  par atrašanos sabiedriskā vietā tādā alkohola 

reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, atskurb-
šanai – 21.
 Sastādīti 62 administratīvo pārkāpumu protokoli.
 Sastādīti 72 protokoli - paziņojumi par Ceļu satik-

smes noteikumu pārkāpumiem, apstājoties vai novietojot 
transporta līdzekļus stāvēšanai;
 Saņemti 25 iedzīvotāju rakstiski iesniegumi.
 Atbildīgajām iestādēm nodoti materiāli: 

Valsts policijai - 14, bāriņtiesai - 4, sociālajam  
dienestam - 6.

Īsumā
Ķekavas novada pašvaldība atgādina 

iedzīvotājiem, ka, dedzinot kūlu, tiek ap-
draudēti gan savi, gan līdzcilvēku īpašu-
mi un pat dzīvības. Kūlas dedzināšana 
nav veids, kā sakopt neapsaimnieko-
tās un nesakoptās teritorijas, atgādina 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 
dienests (VUGD). Visos Latvijas reģio-
nos marta beigās reģistrēti pirmie kūlas 
ugunsgrēki, izdegušas lielas platības, 
nodegušas vairākas ēkas.

Nodara nelabojamu kaitējumu
Arī Dabas aizsardzības pārvalde uz-

sver - dedzinot kūlu, tiek nodarīts būtisks 
kaitējums augiem, iet bojā kukaiņi un citi 
bezmugurkaulnieki, kuriem ir ļoti būtiska 
loma ekosistēmās kā lielāku dzīvnieku ba-
rībai, to vidū arī retas un aizsargājamas 
sugas. Rezultātā samazinās augsnes auglī-
ba, jo sarūk augu atlieku masa un humusa 
saturs augsnē. Kopumā kūlas dedzināša-
nas dēļ samazinās sugu daudzveidība, 
kas attiecīgi samazina dabas estētisko 
skaistumu – dabā izzūd dažādas krāsas, 

smaržas un skaņas, ko rada floras un fau-
nas daudzveidība. Vislielākais ļaunums tiek 
nodarīts, dedzinot kūlu lielās platībās, kad 
pamodušies dzīvnieki, izveidotas putnu 
ligzdas, sadētas olas pļavās un palienēs. 
Jāpiemin arī, ka dedzinot kūlu kūdrainās 
augsnēs, notiek ilgstoša kūdras gruzdē-
šana; kūlas dedzināšana var izraisīt meža 
ugunsgrēkus.

Pienākumi un atbildība
Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD 

kontrolē, vai tiek ievērotas Ugunsdrošības 
noteikumu prasības. Ja konstatēts pārkā-
pums, jāuzsāk administratīvā lietvedība 
saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkā-
pumu kodeksu. Ugunsdrošības noteikumu 
3. punktā noteikts, ka ikvienas personas 
pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcel-
šanos vai darbības, kas var novest pie 
ugunsgrēka. Savukārt 20. punkts nosa-
ka, ka objekta teritorija sistemātiski jāat-
tīra no degtspējīgiem atkritumiem, bet ap 
ēkām 10m plata josla jāattīra no sausās 
zāles un nenovākto kultūraugu atliekām. 

Noteikumu 21. punkts nosaka, ka zemes 
īpašnieks (valdītājs) veic nepieciešamos 
pasākumus, lai objekta teritorijā nenotiktu 
kūlas dedzināšana.

Saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 179. pantu par normatīvajos aktos 
noteikto ugunsdrošības prasību pārkāpša-
nu – izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu: fiziskām personām līdz 100 latiem, 
juridiskām personām – līdz 1000 latiem. 
Par kūlas dedzināšanu – uzliek naudas 
sodu: fiziskām personām no 200 līdz 500 
latiem vai piemēro administratīvo arestu 
līdz 15 diennaktīm.

Kūlas dedzinātājiem būtu jāatceras arī 
tas, ka VUGD resursi nav bezgalīgi – tiek 
tērēti milzīgi līdzekļi degvielas iegādei un 
speciālo ugunsdzēsēju automašīnu labo-
šanai, kas faktiski ir mūsu visu nodokļu 
maksātāju nauda! Novērtēsim mūsu uni-
kālās dabas bagātības un saudzēsim tās, 
kā arī rūpēsimies par ugunsdrošību savos 
īpašumos!

Sigita Varika

Nededzini savu zemi!

Lai pārliecinātos par bērnu emocio-
nālo un sociālo drošību ģimenēs, ku-
ras atrodas Ķekavas novada atbildīgo 
institūciju pārstāvju redzeslokā, novadā 
tiek uzsākta jauna prakse – rīkot reidus 
vēlās vakarstundās, apciemojot šīs ģi-
menes. 

Lai bērni būtu aprūpēti...
Reidu mērķis - veikt preventīvos pasā-

kumus, nevis tikai cīnīties ar sekām. Viens 
no šādiem reidiem notika martā, un tajā 
piedalījās Bāriņtiesa, sociālais dienests, 
Valsts policija un Pašvaldības policija. „Tas 
ir viens no mūsu komandas darbiem. Tā 
kā novadā ir diezgan daudz ģimeņu, kuras 
atrodas mūsu redzeslokā un kurās bērni 
nesaņem pienācīgu aprūpi, nepieciešams 
pārliecināties par situāciju tajās, jo sevišķi 
brīvdienu vakaros. Ja darba laikā viss ir 
daudzmaz kārtībā – bērns ir skolā, tad 
vakarā situācija var būt citādāka. Tāpēc, 
lai pārliecinātos, kas notiek ar bērniem 
vakaros, vai viņi tiek pienācīgi aprūpēti, 
tika nolemts veikt speciālus reidus,” stāsta 
Ķekavas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Sarma Trumpekoja.

Atbildīgās institūcijas seko, lai bērnu 
vecāki pārmērīgi nelietotu alkoholu, kas 
varētu radīt vardarbības situācijas pret bēr-
niem, kad bērni netiek pienācīgi aprūpēti 
vai pat tiek iesaistīti alkohola lietošanā. 
Pārbaudēs tiek noskaidrotas pieaugušās 
personas, kas spēj parūpēties par bēr-
niem laikā, kad vecāki īslaicīgi nespēj to 
nodrošināt. Pretējā gadījumā Bāriņtiesa ar 
vienpersonisku lēmumu var izņemt bērnus 
no ģimenes un nogādāt drošā vidē.

Aprūpes tiesības var zaudēt ātri
Pēc šī reida atbildīgie darbinieki konsta-

tēja - daļā ģimeņu bērniem tiek nodrošināti 

atbilstoši apstākļi, daļā – nepietiekami. Vi-
sas atbildīgo institūciju redzeslokā esošās 
ģimenes tiks uzraudzītas arī turpmāk. At-
bildīgo institūciju pārraudzībā atrodas vai-
rākas ģimenes, no kurām uz laiku izņemti 
bērni. Vecāku pienākums ir sadarboties 
ar sociālo dienestu, lai izpildītu uzliktos 
pienākumus un iespējami ātrāk atgrieztu 
bērnus ģimenē.

Tomēr reida laikā tika konstatēts, ka ne 
visi vecāki aktīvi ievēro vienošanos, kas 
noslēgta sociālajā dienestā. Reidu laikā 
institūciju pārstāvji skaidro vecākiem, kā-
das juridiskās sekas var rasties, ja viņi 
nerūpēsies par saviem bērniem. Nesen 
Bāriņtiesa no ģimenes izņēma zīdainīti 
jaunai māmiņai, kura pēc tam Bāriņtiesas 
sēdē atzina - ja būtu zinājusi sekas, ka 
bērnu var atņemt, viņa nebūtu tik viegl-
prātīgi attiekusies pret bērna aprūpi un 
uzraudzību. Bērna aprūpes tiesības var 
zaudēt ātri, bet, lai tās atgūtu - daudz 
jāpaveic un jāpierāda, ka negatīvā, bēr-
nam kaitējošā rīcība vairs neatkārtosies. 
Bāriņtiesai jāiegūst pārliecība, ka pilnībā 
izzudis apdraudējums bērnam.

Nenonākt līdz galējībām
„Mūsu mērķis - savlaicīgi iesaistīties, 

rast risinājumu konkrētai ģimenes prob-
lēmai un darīt visu, lai bērns paliktu savā 
ģimenē. Bērna izņemšana no ģimenes ir 

galējā rīcība, kad bērnam atrasties ģimenē 
ir veselībai un dzīvībai bīstami,” uzsver 
S. Trumpekoja. Tāpēc, lai nenonāktu līdz 
galējībām, viņa aicina līdzcilvēkus pievērst 
uzmanību tām ģimenēm, kurās ir prob-
lēmas ar bērnu aprūpi, par to informējot 
sociālo dienestu vai Bāriņtiesu, kas sav-
laicīgi varētu palīdzēt.

Pēc Bāriņtiesas priekšsēdētājas teik-
tā, bāriņtiesa regulāri rīko tikšanās, ku-
rās piedalās pārstāvji no Bāriņtiesas, 
pašvaldības un Valsts policijas, sociālie 
darbinieki, kuri strādā ar ģimenēm un bēr-
niem, kā arī skolas sociālais pedagogs. 
Tikšanās laikā, pārrunājot konkrētās ģi-
menes akūto lietu, tiek meklēts risinā-
jums un piedāvāts speciālists, kurš kon-
krētajā gadījumā var palīdzēt ģimenei un  
bērnam. 

S. Trumpekoja norāda - ir arī tādas ģi-
menes, ar kurām strādā sociālais dienests 
un kuras atsakās sarunu ceļā meklēt prob-
lēmas risinājumu, uzskatot tās par neliet-
derīgām. Tādos gadījumos Bāriņtiesa ir 
spiesta iejaukties un aicināt vecākus uz 
sarunu, lai norādītu viņu nelabvēlīgās rīcī-
bas sekas. „Tikai tad, kad esam vecākiem 
izskaidrojuši tālāko iespējamo rīcību, dau-
dzi attopas un saprot situācijas nopietnību, 
un ir gatavi sadarboties un laboties bērna 
labā,” atzīst S.Trumpekoja.

Vineta Bērziņa

Reidi bērnu drošībai ģimenēs
„Tikai tad, kad esam vecākiem izskaidrojuši  

tālāko iespējamo rīcību, daudzi attopas  
un saprot situācijas nopietnību,  

un ir gatavi sadarboties un laboties bērna labā.”
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Lai spēka pietiek katram dienas rītam, 
Lai katrs rīts kā skaisti ziedi plaukst.

Ķekavas novadā APRĪLĪ
80 gadu jubileju svin

Ķekavas pagastā
Alma Pudāne, 
Janīna Lasteniece, 
Leontīne Zadināne,
Rita Reinbaha, 

Baložu pilsētā
Antoņina Kozlova, 
Nadežda Vorobjova, 
Valentīna Jakovļeva. 

90 gadu jubileju svin
Ķekavas pagastā

Līvija Freimane.
Vēlot veselību, izturību un dzīvesprieku, 

gaviļniekus sveic Ķekavas novada Dome.

Sveicam

Ķekavas novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 
2010. gada MARTĀ  

reģistrēti mirušie
Agris Puriņš (dz.1949. g.),
Alla Zaharova (dz.1949. g.),
Andrejs Libers (dz.1937. g.),
Biruta Aurmane (dz. 1930. g.),
Elmut Mertsina (dz.1933. g.),
Haralds Širons (dz.1928. g.),
Imants Tīkāns (dz. 1939. g.),
Ivars Alkšārs (dz. 1957. g.),
Kārlis Dejus (dz. 1927. g.),
Klementīna Dergace (dz. 1922. g.),
Krišjānis Askolds Broks (dz. 1929. g.),
Maiga Jēkabsone (dz.1927. g.),
Margarita Zipa (dz.1929. g.),
Markuss Bērziņš (dz. 2006. g.),
Milda Atvare (dz. 1929. g.),
Rasma Bula (dz. 1943. g.),
Rita Birkena (dz. 1929. g.),
Roberts Priedīte (dz. 1918. g.),
Tekla Keiša (dz. 1921. g.),
Vladislavs Spila (dz. 1944. g.).

Ķekavas novada Dome  
izsaka līdzjūtību tuviniekiem.

Līdzjūtība

Ķekavas novada  
Dzimtsarakstu nodaļā 
2010. gada MARTĀ  

reģistrēti jaundzimušie

Ķekavas novada Dome sirsnīgi sveic 
jaundzimušos un viņu vecākus!

2009. gada decembrī dzimis Artūrs Šulte. 
Novēloti, bet sirsnīgi sveicieni mazulim un viņa 
vecākiem! 

Ķekavas novada Dome

Sveicam

Adrija Mauriņa, 
Aiga Mieze, 
Alekss Zīlis, 
Anete Markote, 
Anna Grigorova, 
Artūrs Lucaus, 
Eduards Griķis, 
Emīlija Uzkalne, 
Emīls Amoliņš, 

Ernests Jansons, 
Estere Rainska, 
Gustavs Borks-Putniņš, 
Jānis Lavrinovičs, 
Klāvs Vītiņš, 
Liene Mastiņa, 
Patrīcija Lika, 
Rojs Uzkalns, 
Valērija Teļežņikova. 

Pasākuma vieta:
Doles Tautas nams, Rīgas iela 26, Ķekava, pretī baznīcai. 

Bezmaksas diagnostika
Doles Tautas nama Lielajā zālē 
Tev būs iespēja:
	Noteikt cukura līmeni asinīs;
	Noteikt holesterīna līmeni asinīs;
	Noteikt svara, auguma, ķermeņa masas indeksu;
	Izmērīt asinsspiedienu;
	Veikt ārējo elpošanas rādītāju diagnostiku (10.00-14.00);
	Veikt spirogrāfijas mērījumus astmas un HOPS slimniekiem 

(10.00-13.00);
	Veikt analīzes prostatas pārbaudei;
	Pārbaudīt redzi;
	Veikt ādas veidojumu pārbaudi;
	Veikt mamogrāfiju (būs mobilais mamogrāfs pie Doles 

Tautas nama, no 16.00-19.00, iepriekš piesakoties pa tālruni 
67144031, 67143550 vai 27866655). 

!!! Ievērībai par mamogrāfijas diagnostiku:
* Ar uzaicinājuma vēstuli no Veselības norēķinu centra veikt 
mamogrāfijas izmeklējumus Valsts skrīninga programmas 
(valsts apmaksāta krūts vēža profilaktiskā pārbaude) ietvaros - 
BEZMAKSAS;
* Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu veikt 
diagnostiku izmeklējumu – Ls 2;
* Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta norīkojumu, kuram NAV 
līgumattiecību ar Veselības norēķinu centru – PAR MAKSU.

Individuālas konsultācijas
Doles Tautas nama Lielajā zālā 
Tev būs iespēja konsultēties pie šādiem speciālistiem:
 kardiologs;
 dermatologs;
 onkologs;
 sporta ārsts; 
 ģimenes ārsts;
 krūts barošanas speciālists;
 bērnu fizioterapeits (Bobota vingrošana, no 13.00);
 speciālists par muguras sāpju un gremošanas problēmu 

ārstēšanu (Mepha Baltic);
 speciālists par veselības, nelaimes gadījumu, ceļojumu 

apdrošināšanu (AAS Balta).

Semināri – konsultācijas
Doles Tautas nama 3. stāva zālē
10.30-11.30 - Jaunākās metodes un iespējas vēnu varikozes 
ārstēšanā + Jaunums Latvijā – Image 3D - precīza izmēra 
kompresijas terapijas noteikšanai un VenoTrain® ārstnieciskās 
kompresijas zeķes. (Veselības centrs 4);
12.00-12.30 - Ādas aizsardzība no saules un solārija ietekmes. 
Dzimumzīmes. Ādas alerģija. (Veselības centrs 4);
12.50-13.20 - Onkoloģiskās saslimšanas to diagnostika un 
ārstēšana. (Veselības centrs 4);
13.40-14.10 - Ādas veidojumi, ādas problēmu diagnostikas un 

ārstēšanas iespējas. (Lāzerplastikas klīnika); 
14.30-15.00 - Fizisko aktivitāšu labvēlīgie un nelabvēlīgie efekti 
(Berlin-Chemie/Menarini Baltic;)
15.20-15.50 - Biežākās vecuma izraisītās redzes problēmas un to 
profilakse (Iecavas Optika); 
16.10-16.40 - Medicīniskās rehabilitācijas pieredze un iespējas 
(KRC Jaunķemeri); 
17.00-17.30 - Koronāro sirds slimību saslimšanas riska faktori 
(P/A Ķekavas ambulance); 
17.50-18.20 - Veselas krūtis – katras sievietes sapnis (P/A 
Ķekavas ambulance); 
18.30-19.00 - Uzturs un kaitīgie ieradumi (P/A Ķekavas 
ambulance).

Sportiskās aktivitātes
Doles Tautas nama Lielajā zālē 
 Ārstnieciskā vingrošana (13.00 un 14.00)

Pie Doles Tautas nama 
Tev būs iespēja izmēģināt šādas sportiskās aktivitātes:
 Vingrošana ar nūjām (16.00);
 Nūjošana (17.00-19.00);
 Alpīnistu – klinšu siena (16.30-19.00);
 Dažādu sporta veidu paraugdemonstrējumi (17.00-19.00).

Citas iespējas 
 KRC Jaunķemeri nātrija hlorīda minerālūdens degustācija;
 Informācija par pārtikas piedevām (E - vielas), uztura 

bagātinātājiem, vitamīniem;
 Bērnu pārtikas degustācija, ādas kopšanas līdzekļu 

prezentācija (10.00-14.00);
 Multivitamīnu prezentācija;
 Filma par homeopātiju;
 Viss par Rūķīšu tējām; 
 Izdevīgi piedāvājumi no Mēness aptiekas. 

Bezmaksas autobuss: 
No Plakanciema:
 9.30 - Mellupi 1, Mellupi 2, Pie ozola, Pie pasta, Krustojums 

Uz Misas tiltu, Pie pasta, Smiltnieki, 
 Vilciņi, Eglāji, Lūri, Priedes(Celtnieki), Kalnakrogs, Doles 

Tautas nams. 
 14.00 - No Doles Tautas nama.

No Baložiem, Titurgas, Katlakalna un Valdlaučiem:
 10.40 - Baložu pasta stāvlaukums, Titurga pārvaldes ēkas 

stāvlaukums, Valdlauči tirgus laukums, 
 Ziedonis, Kaļķu ceplis, Katlakalna Tautas nams, Doles 

Tautas nams.
 16.00 - No Doles Tautas nama.

No Daugmales:
 9.30 - Daugmales pārvaldes ēkas stāvlaukums, Dzintari, 

Odukalns, Doles Tautas nams.
 16.00 - No Doles Tautas nama.

Uzziņai:
Kontakti: Ginta - 29345606, Līva – 26576443.

Veselības diena Ķekavas novadā
17. aprīlī 10.00 - 19.00 Doles Tautas namā
Nāc uz Veselības dienu un izmanto iespēju bez maksas 

saņemt dažādus ar veselību saistītus pakalpojumus!

Diagnostika
Būs iespēja asinīs noteikt cukura un holesterīna līmeni, ķermeņa masas indeksu, izmērīt asinsspiedienu 
un acs dobuma spiedienu, veikt mammogrāfiju, spirogrāfijas mērījumus astmas pacientiem u.c.

Individuālas ārstu konsultācijas un semināri
Kardiologs, dermatologs, onkologs, zobārsts, alergologs, ginekologs, sporta ārsts, krūts barošanas 
speciālists, flebologs u.c. 

Praktiskās sporta nodarbības
Ārstnieciskā vingrošana, nūjošana, alpīnistu siena.

Plašāku informāciju (semināru norises un ārstu konsultāciju laikus, 
citus veselības dienu piedāvājumus) skatīt -  

www.kekavasnovads.lv vai zvanīt 29345606, 26576443. 

Par Jūsu veselību rūpējas:
Ķekavas novada pašvaldība, biedrība Solis Tuvāk, 

P/A Ķekavas Ambulance

Par savu veselības stāvokli cilvēks ir atbildīgs pats!
Rūpējies par savu veselību savlaicīgi! 

Nāc uz Veselības dienu un aicini līdzi ģimeni, draugus un kolēģus!

VESELĪBAS DIENA ĶEKAVAS NOVADĀ

INFORMĀCIJAI
Ķekavas novada Dzimtsarakstu nodaļa 

pieņem ikvienu novada iedzīvotāju jebkurā 
no diviem apkalpošanas punktiem: 

1. Ķekavā civilstāvokļa aktus reģistrē dzimtsarakstu 
speciāliste Brigita Aužele. 
Adrese: Gaismas iela 19, k-8, Ķekava, Ķekavas pagasts, 
Ķekavas novads, LV-2123; tālrunis - 67935882; 
e-pasts: brigita.auzele@kekava.lv. 
2. Baložos civilstāvokļa aktus reģistrē nodaļas vadītāja 
Lidija Stūre. 
Adrese: Uzvaras prospekts 1A, Baloži, Ķekavas novads, LV-
2128; tel./fakss - 67705745; tālrunis - 67916410, 
e-pasts: lidija.sture@kekava.lv. 
Šeit jebkurš iedzīvotājs var arī deklarēt savu dzīvesvietu  
Ķekavas novadā.
Pieņemamās dienas: 
Pirmdien: 800 - 1800, Ceturtdien: 900 - 1900

Pusdienas pārtraukums;  1300 - 1400

Ķekavas novada Dzimtsarakstu nodaļa
Dzimtsarakstu nodaļas sniegto pakalpojumu izmaksas

Ķekavas novada Dome 11.03.2010. sēdē apstiprinājusi No-
likumu par Ķekavas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas 
sniegtajiem pakalpojumiem.

Papildus ar likumu reglamentētajiem un valsts nodevu 
apliktajiem pienākumiem un pakalpojumiem, Ķekavas no-
vada dzimtsarakstu nodaļa sniedz pēc vienošanās sekojošus 
pakalpojumus par maksu:
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1. Laulības ceremonijas organizēšana svinīgos 
apstākļos ar mūziku un deklamētāju, ja 
vismaz viena persona deklarēta novadā.

30
,-

6,3
0

36
,30

2. Laulības ceremonijas vai kāzu jubileju 
organizēšana svinīgos apstākļos ar 
mūziku un deklamētāju, ja neviena no 
personām nav deklarēta novadā.

50
,-

10
,50

60
,50

3. Kāzu jubileju rituāla organizēšana 
svinīgos apstākļos (sākot ar 25 gadu 
jubilejām) ar mūziku un deklamētāju, ja 
vismaz viena persona deklarēta novadā. Be

zm
ak

sa
s

- -

Par šai Nolikumā neatrunātu pakalpojumu izmantošanu, 
kuru nodrošināšanu ceremonijā uzņemas pati puse, nepiecie-
šams vienoties ar nodaļu vadītāju, vienlaicīgi ar pieteikuma 
iesniegšanu.

Atbalstīsim dzīvnieku patversmi!
Dzīvnieku patversme Mežavairogi pēc savas iniciatīvas Baložu 

pilsētā uzsākusi grūsno kaķeņu un runču izķeršanu un sterilizāciju. 
Nedrīkst pieļaut, lai pasaulē nāktu vēl viena nemīlēto savvaļas 

kaķu paaudze un viņu mammas izmisīgi cīnītos par barību, lai iz-
barotu savus bērnus un izdzīvotu.  

Kaķi pēc operācijas atlabs mūsu patversmē - izārstēsim ausu 
ērci un citas savvaļas kaķu slimības, bet pēc tam palaidīsim tos 
atpakaļ ierastajā vidē. Tie kaķi, kuri nebūs piemēroti savvaļas dzīvei, 
tiks nodoti adopcijai. 

Pašvaldībai liekas naudas nav, tāpēc esam spiesti lūgt Jūs, Ķekavas 
novada iedzīvotājus, atbalstīt dzīvnieku patversmi, lai nepaliekam 
vetārstiem parādā.
Ziedojumus pārskaitīt: 
ZS Mežavairogi reģ. nr. 40001015982 
Swedbanka LV52HABA0551009832456 
Ziedojums Baložu kaķiem vai dzīvnieku patversmei  
(ja vēlaties atbalstīt patversmi kopumā). 

Pie mums nonāk dzīvnieki no Baldones, Ķekavas un Salaspils 
novadiem, ka arī no citām vietām - ja vien varam uzņemt... Šobrīd 
pie mums adoptējami jau gandrīz 20 suņu - lieli, mazi, mācīti un 
nemācīti, šķirnes un bezšķirnes. Ja meklējat sev draugu – piezvaniet 
pa tālruņiem - 26479144, 29139149 vai apciemojiet mūs - atroda-
mies 6 km no Ķekavas Daugmales virzienā. 

Ja Jums mājās ir lieki metāla katliņi,  bļodiņas, kakla siksnas, 
pavadas - varat tās uzdāvināt dzīvnieku patversmei. Būsim priecīgi 
arī par sauso barību suņiem un kaķiem!

Ikviens ziedotājs kā pateicību saņems brīvbiļeti uz mūsu zoodār-
zu - http://www.mezavairogi.lv, ja uz e-pastu mezavairogi@dot.lv 
atsūtīs savu e-pasta adresi un vārdu, uzvārdu. 

Paldies visiem, kuri nav vienaldzīgi! 
Danuta Priede,

dzīvnieku patversmes Mežavairogi saimniece

PENSIONāRU IEVĒRĪBAI!
22. un 29. maijā - ekskursija uz Cesvaini!

Dalības maksa – Ls 4.  
To var nomaksāt Pensionāru padomes telpās, 

Ķekavas Kultūras nama pagrabā,  
ceturtdienās 11.00 – 13.00. 

Pensionāru padome
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Sacensības Ķekavas novadā aprīlī
Datums Laiks Vieta Sporta veids Sacensības
10. aprīlī 10.00 Ķekavas sporta klubā Novuss LR čempionāts vīriešiem pāru 

dubultspēlēs
10. aprīlī 10.00 Daugmales pamatskolā Svarbumbas 

celšana
2010. gada Ķekavas novada svar-
bumbu celšanas atklātā čempionāta 
sacensības

11. aprīlī 11.00 Daugmales pamatskolā Basketbols Daugmales atklātais strītbola turnīrs
11. aprīlī 10.00 - 17.00 Ķekavas sporta klubā Florbols Jauniešu čempionāts florbolā
17. aprīlī 10.00 Pie Doles Tautas nama Veselības diena
17. aprīlī 9.30 Baložos Velodrošība Baložu Velodrošība 2010 2. posms
17. aprīlī 9.30 Baložos Velokross Baložu sacensības velokrosā Baloži 

2010 1. posms
24. aprīlī 10.00 Ķekavas novadā Vislatvijas Lielā Talka
24. aprīlī 10.00 Jūrmalā Skriešana LSVS 47. sporta spēles Pavasara kross
24. aprīlī 10.00 Ķekavas sporta klubā Novuss LR čempionāts vīriešiem pāru 

dubultspēlēs
25.  aprīlī 10.00 - 20.00   Ķekavas sporta klubā Florbols Ķekavas novada atklātais čempionāts 

florbolā sievietēm un vīriešiem
30. aprīlī 10.00  Ķekavas sporta klubā Svētki Mazpulku sporta spēles

25.- 28. martā Arhangeļskā, Krievi-
jā notika Pasaules čempionāts svaru 
bumbu celšanā sprinta vingrinājumos 
septiņās disciplīnās, kurā Ķekavas 
novada deputāts Inārs Beļinskis savā 
kategorijā izcīnīja sešas zelta un vienu 
sudraba medaļu.

 I. Beļinskis pirmo zelta medaļu svaru 
bumbu celšanā divcīņā Pasaules čempio-
nātā ieguva 2007. gadā Amerikā, bet vēl 
pēc gada Krievijā – Pasaules čempiona 
titulu svaru bumbas raušanas vingrināju-
mos desmit minūtēs. 

Pasaules čempionātā piedalījās 220 da-
lībnieki no 17 valstīm. No Latvijas piedalī-
jās vēl divi sportisti - Viesturs Gargurnis, 
kurš visās disciplīnās izcīnīja zelta meda-

ļas, un Eduards Trusēvičs, kurš izcīnīja 
divas zeltas, vienu - bronzas un pārējās – 
sudraba medaļas.

Pasaules čempions  
svaru bumbu celšanā

Ķekavas novada atklātajā čempionātā 
galda spēļu daudzcīņā sacentās 21 galda 
spēļu entuziasts no Ķekavas un kaimiņu 
novadiem. Sacensību maratona kopējais 
ilgums divās dienās - 19 stundas.

Daudzcīņā absolūtajā vērtējumā pār-
liecinoši uzvarēja joprojām jauneklīgais 
Ķekavas veterāns Ādolfs Jegorovs. Ot-
rajā vietā Juris Pūpols (Ķegums), tre-
šais - Vladimirs Mihnovskis (Ķekava). 
Ķekavas vērtējumā aiz Ādolfa Jegorova 
un Vladimira Mihnovska 3. vietu izcīnīja  
Juris Firsts.

Godalgoto vietu ieguvēji atsevišķos galda 
spēļu veidos:

NOVUSS
1. vieta - Gunārs Evers (Ķekava),  

2. vieta - Juris Pūpols (Ķegums), 3. vieta - 
Gundars Krūzbergs (Babīte).

DAMBRETE
1. vieta Juris Pūpols (Ķegums), 2. vie-

ta - Juris Firsts (Ķekava), 3. vieta - Ādolfs 
Jegorovs (Ķekava).

ŠAUTRIŅAS
1. vieta Māris Ploriņš (Ropaži), 2. vieta - 

Vilis Kalniņš (Rīga), 3. vieta - Vladimirs 
Mihnovskis (Ķekava).

ZOLĪTE
1. vieta - Kristaps Zariņš (Babīte),  

2. vieta - Ādolfs Jegorovs (Ķekava),  
3. vieta - Ritvars Kauss (Ķekava).

ŠAHS
1. vieta - Uldis Bušs (Iecava), 2. vieta - 

Ādolfs Jegorovs (Ķekava), 3. vieta - Juris 
Lūkins (Ķekava).

GALDA TENISS
1. vieta - Juris Lūkins (Ķekava), 2. vie-

ta - Ādolfs Jegorovs (Ķekava), 3. vieta - 
Jānis Breijers (Iecava). 

Paldies Ķekavas novada pašvaldības 
Sporta aģentūrai!

Juris Firsts

Noslēgusies  
Galda spēļu daudzcīņa

Daugmales pagasta atklātais turnīrs 
kāršu spēlē Zolīte norisinājās Ķekavas 
novada Daugmales pamatskolas telpās. 

Turnīrs tika sadalīts trīs posmos - 20. feb-
ruārī, 6. martā un 20. martā. Turnīra kopvēr-
tējumā 18 cilvēku konkurencē 1. vietu izcīnīja 
Diāna Grīnberga, 2. vietu - Edijs Biļķins un  
3. vietu - Raimonds Rabkēvičs.

Turnīra pirmajā posmā uzvaru izcīnīja  
E. Biļķins, kurš tikai pēdējā kārtā pārspēja  
D. Grīnbergu, kura ierindojās 2. vietā, un  
3. vietu izcīnīja I. Elmeris.

Otrajā posmā 1. vietu izcīnīja M. An-

dersons, tikai par vienu punktu apsteidzot  
M. Skrodi. 3. vietu ieguva Z. Indāns, kurš, 
pateicoties lielākiem plusiem, apsteidza  
J. Lāci.

Trešo posmu diezgan pārliecinoši uzvarēja 
R. Rabkēvičs, 2. vietu šajā posmā izcīnīja  
D. Grīnberga un 3. vietu pie vienādi iegūtiem 
punktiem, pateicoties lielākiem plusiem, iegu-
va G. Naudušēvica.

Turnīra organizators izsaka pateicību visiem 
dalībniekiem, kā arī Daugmales pamatskolas 
administrācijai par atsaucību un izturību.

Edijs Biļķins

Daugmalē - Zolītes turnīrs

27. un 28. martā Ķeka-
vas sporta klubā bija pul-
cējušās 18 komandas - 6 
dāmu un 12 vīriešu ko-
mandas, kas piedalījās 
pirmajā Ķekavas novada 
atklātajā Andra Eglīša 
kausā basketbolā.

 Spēles notika visu nedē-
ļas nogali; spēkos mērojās 
komandas no Ķekavas, 
Daugmales, Rāmavas, Rī-
gas un Mārupes. Kausu 
organizēja Ķekavas no-
vada pašvaldības Sporta 
aģentūra.

„Par godu ilggadējam 
Ķekavas vidusskolas spor-
ta skolotājam un basketbo-
la trenerim Andrim Eglītim, 
kurš izaudzinājis vairākus 
Latvijā pazīstamus basket-
bolistus, kā arī iemācījis mīlestību pret šo 
spēli daudziem mūsu novadniekiem, sarī-
kots Ķekavas novada atklātais Andra Eg-
līša basketbola kauss. Ceru, ka šis turnīrs 
kļūs par mūsu novada ikgadēju basketbola 
pasākumu ar labām tradīcijām nākotnē,” 
uzsver Ķekavas novada pašvaldības sporta 
aģentūras direktore Dace Cīrule.

Arī kausa dalībnieki uzskata, ka šis ir 
lielisks veids, kā aktīvi pavadīt nedēļas no-
gales, un priecājas, ka viņiem dota iespēja 
pulcēties un kopā uzspēlēt basketbolu.

 „Esmu gandarīts un pateicīgs par turnīra 
norisi. Paldies Dacei Cīrulei un Marutai Eg-
lītei par jauko ideju un lieliski noorganizēto 
pasākumu, kā arī prieks par manu bijušo 
un esošo audzēkņu aktīvu dalību, īpaši par 
meiteņu komandām,” atzīst Andris Eglītis.

Pasākuma atklāšanā piedalījās Latvijas 
izlases basketbolists Aigars Vītols, kurš no-
vēlēja, lai šis turnīrs kļūtu par labu tradīciju, 
un izteica cerību, ka kādā no nākamajiem 
kausiem piedalīsies arī pats.

Izcīnītie kausi nemaz nenāca viegli, spē-
les norisinājās sīvi un azartiski. 

Vīriešu konkurencē labākie:
 1. vieta SEBEŽA UNITED (Jānis Šulcs, 

Raimonds Šulcs, Ivo Poļaks, Ivars Balo-
dis, Jānis Blaubergs, Jānis Ozoliņš, Mārtiņš 
Briedis).

 2. vieta Mārupe/KasJauns.lv (Dainis 
Krastiņš, Artūrs Kramiņš, Ģirts Puķe, San-
dis Silavs, Raimonds Elbakjans, Mārtiņš 
Kripševics, Kristaps Knokhenfelds).
 3. vieta Rāmava (Rimants Karanausks, 

Aleksandrs Čerņa, Aivars Spila, Andris 
Vētra, Ervīns Priede, Oskars Vētra, Aldis 
Galkauskis, Valts Priede).

Dāmu konkurencē labākās:
 1. vieta Ķekava/RTU (Anete Medne, 

Egita Benefelde, Arta Ziema, Indra Bitēna, 
Sanda Zirnīte, Dārta Sidere, Egija Mičule, 
Daniela Postņikova, Anete Buliņa).
 2. vieta Arta un Zaķīši (Arta Cīrule, 

Vika Lamberte, Sigita Džarcāne, Elīna Auf-
mane, Patrīcija Bušmane, Annija Svece, 
Lelde Gulbe).
 3. vieta Ķekava (Maruta Eglīte, Dzintra 

Nokalna, Madara Vīnberga, Māra Balode, 
Inta Vinovska, Indra Salgale, Dace Rimbe-
niece, Elīna Dāboliņa, Rute Jēkabsone).

Visus rezultātus un rezultatīvākos spēlē-
tājus var aplūkot: http://sports.kekava.lv.

Paldies par atsaucību un atbalstu Ķeka-
vas novada Domes priekšsēdētājam Ro-
bertam Jurķim un Domes izpilddirektoram 
Andim Damlicam. Paldies visiem dalībnie-
kiem, tiesnešiem un organizatoriem!

Maruta Eglīte

Andra Eglīša kausā 
basketbolā - 150 dalībnieku
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Afiša
Ķekavas novada pašvaldības
 Kultūras aģentūra piedāvā

BALOŽU PILSĒTAS KULTŪRAS NAMĀ
9. aprīlis 19.30
KONCERTS

RIČU ĢIMENES koncertturnejas koncerts  
Ls 4,Ls 5. 

17. aprīlis 18.00
KONCERTS

DUBULTKONCERTS VAI LAIKS DEJOT KOPĀ.... 
Piedalās: SAVANNA /teātra deju studija, 
RITMS/ sporta aerobikas studija, MIRĀŽA/ 
šovdeju gr., LEXSA/ bērnu šovdeju grupa.

21. aprīlis 19.30
KONCERTS

PAVASARA KONCERTS. Čella un klavieru 
pavadījumā Evija Martinsone / soprāns/ 
izpildīs klasiskās V. A. Mocarta, G. H. Hendeļa, 
D. Kačīni un S. Franka mūzikas pērles.

24. aprīlis 14.00 
ATPŪTAS VAKARS

Pensionāru padomes rīkota PAVASARA 
BALLE. Līdzi jāņem groziņš. Pieteikšanās līdz 
20. aprīlim; Mudīte - 67916160, Leontīne – 
67917341.

25. aprīlis 17.00 
KONKURSS

Radošs konkurss skolēniem ZVAIGZNE 2010. 
Pieteikšanās līdz 8. aprīlim.

4. maijs 18.00 
KONCERTS

DZIESMA LATVIJAI, veltīts LR Neatkarības 
deklarācijas pasludināšanas 20. gadadienai. 
Piedalās bērnu vokālais ansamblis Baltā dūja, 
kamerkoris Vidus,  tautas deju kolektīvs Baloži.

13. maijs 19.30 
KONCERTS

AISHAS KONCERTS.

DAUGMALE
17. aprīlis 12.30
PASĀKUMS 
BĒRNIEM

Pasaku rīts Stāstu pasaciņu mājas Alpi.

24. aprīlis 17.00
PASĀKUMS

Atpūtas pēcpusdiena Ar smaidu Daugmales 
skolas zālē.  

1. maijs DAUGMALES DIENA ĶEKAVĀ Doles Tautas 
namā.

KATLAKALNA TAUTAS NAMĀ
1.-30. aprīlim
IZSTĀDE

Katlakalna TN bērnu radošā pulciņa Jautrās 
otas izstāde Katram zvirbulim ir skaidrs - pa-
vasaris klāt!. Ķekavas mākslas skolas keramikas 
nodaļas audzēkņu darbu izstāde Maskas.

16.aprīlī 19.00
DISKOTĒKA

IMPRO Diskotēka. Dalības maksa - Ls 2.

24. aprīlī 9.00-14.00 Lielā Talka 
Sakopsim savu pagalmu un ciematu, lai prieks 
mums pašiem un pārējiem!

1. maijs 16.00
KONCERTS

Deju kolektīvu festivāls - brīvdabas lielkoncerts 
Katlakalnā.

DOLES TAUTAS NAMĀ
16. aprīlis 19.00
BALLE

Doles Tautas nama 100 gadu jubilejas cikla 
saviesīgs pasākums sporta senioriem Sports 
toreiz un tagad.

17. aprīlis  
10.00-19.00

Veselības diena Ķekavā.

23. aprīlis 15.00
KONKURSS

Popiela - lielākais talantu konkurss. Pieteikša-
nās līdz 21. aprīlim.
Aicina piedalīties bērnus un jauniešus  
no 7 līdz 18 gadiem.

1. maijs 10.00 – 
20.00
PASĀKUMS DIENAS 
GARUMĀ

DAUGMALES DIENAS
Muzikāls sveiciens bērniem, I. Ziedoņa 
Variācijas par krāsu pasakām. 
Muzikāls sveiciens  sievietēm, muzicē kopa 
Līves, brīvās cīņas demonstrējumi, amatnieku 
darbu izstāde (varēs iemācīties gatavot putnu 
būrīti). Daugmales mazpulks. Teātra draugu 
grupa , M. Zīles lugas Savedējs iestudējums.

12. maijs 19.00
IZRĀDE

Teātra izrāde Tāda es esmu ar Zani Daudziņu 
galvenajā lomā. Biļetes - Ls 5, Ls 6.

ĶEKAVAS KULTŪRAS NAMĀ
Līdz 16. maijam
IZSTĀDE

Rūdolfa Kristapsona lampu izstādi LOGS  
GAISMAS  IELĀ  VIII. 

16. aprīlī 19.00
KONCERTS

Latvijas kultūras koledžas 2. deju kurss piedāvā 
savu deju programmu - TRICKY TRICKY.

24. aprīlī 16.00
KONCERTS

Vokālo ansambļu Cīrulītis 30 gadu jubilejas 
noslēguma koncerts DZIESMU PILNAS 
PLAUKSTAS. Aicinām visus bijušos dziedātājus 
piedalīties koncertā, lai kopā nodziedātu 
ansambļa zelta fonda dziesmas. 

7. maijā 19.00
KONCERTS

Privātskolas Gaismas tilts 97 Mātes dienai 
veltīts pasākums. 

14. maijā 19.00
KONCERTS

Ķekavas vidusskolas Mātes dienai veltīts 
koncerts. 

ĶEKAVAS NOVADPĒTNIECĪBAS MUZEJĀ
Izstāde Muzeja priekšmetu parāde.
Ekspozīcija Novadnieks, mākslinieks, karikatūrists Edgars 

Ozoliņš.
Izstāde No 30. aprīļa - Latvijas karikatūra.

5. aprīlī pie Katlakalna Tautas nama ģi-
menes svinēja Lieldienas. 

Pēc Lieldienu izrādes noskatīšanās svētki 
turpinājās Tautas nama pagalmā, kur apmek-
lētājus priecēja Lieldienu zaķis ar īstām Liel-
dienu olām. Svinot pavasara svētkus - Liel-
dienas,  notika olu kaujas, olu ripināšana un 
dažādas jautras stafetes. Visi sanākušie baudīja 
tradicionālo Lieldienu zupu. Paldies SIA CO 
Priedes par atbalstu. Lieldienu pasākumu Kat-
lakalnā organizēja Katlakalna Tautas nams.

Velga Kūkuma

Lieldienu svinēšana 
Katlakalnā

Pirms 30 gadiem Maruta Ikasa nodi-
bināja vokālo ansambli Cīrulītis, kas, 
gadiem ejot, nu jau pulcējis vairāk nekā 
piecdesmit dziedātgribētāju.

Šajos gados Cīrulītis jau pārtapis par an-
sambli ar vairākām dažāda vecuma bērnu 
grupām – sākot no četrus gadu veciem bēr-
niem līdz pat jauniešiem, kuri izvēlējušies 
turpināt Cīrulītī uzsāktās dziedošās takas, 
izveidojot jauniešu ansambli. 

Atminoties Cīrulīša aizsākumu, vadītāja 
Maruta Ikasa stāsta, ka toreiz bērnudārza 
audzēkņu grupa, kurai viņa pasniedza dzie-
dāšanu, vēlējās turpināt dziedāt, uzsākot arī 
skolas gaitas. „Bērni teica, ka grib turpināt 
dziedāt, un tā mēs sākām. Mūsu Cīrulīša 
pirmā uzstāšanās bija aktrises Dinas Kuples 
jubileja. Pēc tam radās doma veidot tautas 
dziesmu pasākumu, kas izvērtētās par ganu 
dienu koncertuzvedumu. Un tā tas aizsākās,” 
atceras M. Ikasa.

Vadītāja uzskata, ka dziedāt var iemācīt 
visiem bērniem. Daļa audzēkņu turpina ie-
sākto mūzikas ceļu un iestājas Ķekavas Mū-

zikas skolā, kuras vadītāja Daiga Ventniece 
savulaik pati mācījusi dziedāšanas prasmi 
vokālā ansambļa Cīrulītis bērniem. 

Šobrīd lielo dziedātāju pulku vada tā 
dibinātāja Maruta Ikasa un bijusī Cīrulīša 
audzēkne Lana Saveļjeva. Šajos gados 
daudzas dziesmas izdziedātas gan dzimta-
jā zemē, gan arī ārvalstīs – Austrijā, Vācijā, 
Norvēģija, Čehija. 

Vaicājot par dzinuli, kas tik daudzus gadus 
mudina strādāt ar bērniem, M. Ikasa atzīst: 
„Es mīlu bērnus... Es mīlu dziesmu. Man ļoti 
patīk, ka cilvēki dzīvo savstarpējā mīlestībā... 
Kā jebkurā darbā, kas saistīts ar mākslu, ir 
jābūt fanātiķim.” 

Svinot savu jubileju, vokālie ansambļi ar 
savu dziedājumu priecē Ķekavas novada 
iedzīvotājus un citu novadu mūzikas cienī-
tājus, pulcinot tos vairākos koncertos gan 
Doles Tautas namā ar latviešu tautas dzies-
mu programmu Vai tā mana vaina bija, ka 
man tika padziedāt!, gan Doles – Ķekavas 
evaņģēliski luteriskajā baznīcas dievkalpoju-
mā Kungs, mēs lūdzam Tavu svētību! Savu-
kārt jubilejas noslēguma pasākums Dziesmu 
pilnas plaukstas! notiks 24. aprīlī Ķekavas 
Kultūras namā; sarīkojumā piedalīsies arī 
Latvijas Nacionālā teātra aktieris, Cīrulīša 
absolvents Mārcis Maņjakovs.   

Vineta Bērziņa

Cīrulītis svin  
30. gadskārtu

Pirmais pavasara mēnesis Ķekavas 
Mūzikas skolas topošajiem pianistiem 
atnesis panākumus konkursos. 

No 19. līdz 21. martam Rīgā Pāvila Jur-
jāna mūzikas skolā notika Valsts konkursa 
Jaunais pianists fināls. Konkursa finālā 
startēja visu valsts mūzikas skolu reģio-
nālās konkursa kārtas laureāti. Ķekavas 
Mūzikas skolu konkursā pārstāvēja Vikto-
rija Martiņuka (skolotāja Inese Glūdiņa), 
iegūstot godalgoto 3. vietu.

Tajā pat laikā Brešā, Itālijā, netālu no 

Milānas, norisinājās 8. starptautiskais pia-
nistu konkurss Pia Tebaldini, kurā pieda-
lījās klavieru klases audzēknes Varvara 
Godunova un Ella Elīza Dumpe (skolotāja 
Diāna Zandberga). Meitenēm bija iespēja 
muzicēt pilsētas teātra barokāli senatnīgajā 
San Carlino zālē. Kopā ar Itālijas pavasara 
vēsmām Varvara atveda diplomu par iegūto 
pirmo, bet Ella Elīza – trešo vietu. 

Sveicam skolotājas, audzēknes un viņu 
vecākus ar panākumiem!

Daiga Ventniece

Atceroties bagātīgo ziemu, noslēdzies 
Ķekavas novada pirmais fotokonkurss  
ES REDZU SKAISTI.

Konkursā piedalījās 12 dalībnieki. Kopu-
mā konkursam tika iesniegti 28 darbi. Fo-
tokonkursa darbu izstāde būs apskatāma 
Doles Tautas namā līdz 1. maijam

Velga Kūkuma
 

Jauno pianistu pavasarīgie panākumi Apskati 
fotokonkursa 
darbus!
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Depkina muiža Rāmavā.
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